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Vad är undervisning? 

- En grundad teori om att stärka undervisningsuppdraget i förskolan 

Sammanfattning 
Syftet med föreliggande studie är att utveckla en teoretisk förståelse för processen att utveckla 
undervisning som praktik i förskolan. Studien tar inspiration från den netnografiska forskningsansatsen 
vid datainsamlingen. Grundad teori används för att generera teoretisk förståelse om vad undervisning 
kan vara. Urvalet av det empiriska materialet i studien kommer från YouTube och består av tre 
videoklipp som är publicerade av Pedagog Värmland. Från studiens resultat kan härledas att det skett 
en förändring i processen om att förkroppsliga undervisning i förskolan. Resultatet visar att undervisning 
i materialet refereras till förskolans pedagogiska uppdrag. Från att tala om att fylla 
undervisningsbegreppet med innehåll som passar förskolans utbildning hänvisas det till att undervisning 
är en del av uppdraget, vilket ställer högre krav på förskollärarens kunskap och kompetens. Den 
grundade teori som tagits fram illustrerar den process de verksammas förhållningssätt och 
förutsättningar genomgått i strävan att skapa en gemensam förståelse för uppdraget. Undervisning är 
alltså en del av förskolans uppdrag som ställer krav på förskollärarens roll och ansvar. Därmed blir 
förutsättningar en viktig aspekt i förskollärarens professionsutveckling för att stärka yrkesrollen. 
Slutsatsen som kan dras från föreliggande studie pekar på att det behövs mer forskning om hur 
undervisning kan bedrivas och om den pedagogiska kompetensen kring att bedriva undervisning. Detta 
i sin tur förutsätter forskning om hur motsättningen mellan det barncentrerade och lärarledda kan synka 
väl i undervisningen i förskolan.  
 
Nyckelord: förskola, förskollärare, undervisning, professionsutveckling, utbildningsmaterial 
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Inledning 

Under de senaste åren har ett arbete pågått i syfte att förtydliga innebörden av undervisning i 
förskolan. Från att ha varit ett begrepp som verksamma i förskolan ofta värjt sig emot betraktas 
undervisning idag som en del av det pedagogiska uppdraget. En stor del av diskussionen om 
undervisning har förts i sociala medier. Det som är intressant och som är relativt obeforskat i detta 
sammanhang är tillgängligheten av utbildningsmaterial och villkor i förskollärares 
professionsutveckling i relation till undervisning. Så vad innebär undervisning i förskolan idag? Hur 
kan man förstå undervisning utifrån hur det presenteras i utbildningsmaterial? Dessa är frågor som ramar 
in föreliggande studies forskningsfält.  

Läroplanen för förskolan genomgick en ändring efter att Sveriges regering fattade beslut om att 
revidera den 20 år gamla läroplanen som styrt förskolans praktik (Utbildningsdepartementet, 2018). 
Förskolan är enligt Skollagen (SFS, 2010:800) sedan 2010 en egen skolform och detta har medfört ett 
förändrat förskolläraransvar. Begreppet undervisning finns definierat i SFS sedan 2010. Först i samband 
med den reviderade läroplanen som trädde i kraft 1 juli 2019, introducerades och förtydligades begreppet 
även i läroplanen för förskolan. Målsättningen med att förtydliga undervisningsuppdraget var att 
åstadkomma en större likvärdighet i utbildningen. I den reviderade läroplanen står det skrivet att ”Enligt 
skollagen ska utbildningen vara likvärdig oavsett var i landet den anordnas [...] alla barn ska få en 
utbildning som är utformad och anpassad så att de utvecklas så långt som möjligt” (Skolverket, 2018, s. 
6), vilket ligger till grund för den likvärdiga utbildningen förskolorna förväntas bedriva. 

I samband med detta förtydligades således förskolans uppdrag i den reviderade läroplanen och 
det specificeras att det är förskolläraren som ska leda och ansvara för de målstyrda 
undervisningsprocesserna (Skolverket, 2018). Det är också i linje med SFS definition av undervisning 
vilken lyder ”sådana målstyrda processer som under ledning av lärare eller förskollärare syftar till 
utveckling och lärande genom inhämtande och utvecklande av kunskaper och värden” (SFS, 2010:800, 
s. 2). Trots denna förklarande definition i SFS om vad undervisning ska leda till samt att det är 
förskollärarens ansvar att genomföra undervisning, klargör varken SFS eller läroplanen för förskolan 
hur undervisning rent konkret ska ta sig uttryck i förskolan. Varken SFS eller läroplanen erbjuder således 
någon teori om hur undervisning går till som är grundad i empiriska data. Detta tydliggör och visar på 
behovet av att utveckla teori om vad undervisning kan vara.  

Undervisningsbegreppet är fortfarande relativt nytt inom förskolan trots att själva företeelsen inte 
är det (Skolverket, 2019). Skolinspektionen (2016; 2018) som är en statlig myndighet fick i uppdrag att 
inspektera de svenska förskolorna. Enligt Skolinspektionens (2016) kvalitetsgranskning rådde vid 
tidpunkten då granskningen gjordes en osäkerhet kring undervisning bland förskollärare. Vilket 
förklarats av den otydlighet och det tolkningsutrymme som rådde i styrdokumenten och aktualiserade 
diskussioner kring begreppet undervisning (Jonsson, et al., 2017). Denna otydlighet skapade en oklar 
men även delad betydelse gällande begreppet undervisning, som i sin tur påverkade hur det kom till 
uttryck i förskolans vardag. Hur olika förskollärare uppfattade och implementerade företeelsen i sin 
yrkespraxis var ett resultat som syntes klart och tydligt i Skolinspektionens (2016) rapporter vilket även 
stöddes med resultat från forskning som menade att förskollärare tagit avstånd från begreppet för att de 
kopplat det till skolans praktik (Skolinspektionen, 2016; Vallberg Roth, 2018). Enligt Skolinspektionens 
(2016) granskning kunde det skymtas en rädsla för skolifiering då flertalet förskollärare och rektorer 
hade en uppfattning om att undervisning är något som inte tillhör förskolan. Skolifiering beskrivs som 
förmedlingspedagogik, där undervisningen är lärarcentrerad och syftar till att förmedla ett svar (Nilsson, 
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et al., 2018; Sæbbe & Pramling Samuelsson, 2017). Uppfattningen om att undervisning inte tillhör 
förskolan skapar ett dilemma då lagen tydligt säger att undervisning ska bedrivas i förskolan. Vad som 
även framgick av rapporten var förskollärares uppfattning om att undervisning och lärande ansågs vara 
samma sak. Denna uppfattning kan förklara varför de flesta förskollärare i granskningen menade att 
undervisning är något som sker hela tiden under dagen (Skolinspektionen, 2016). 

I Skolinspektionens (2018) slutrapport, som skrevs innan den nya reviderade läroplanen trädde i  
kraft, framgår att det i förskolans inre arbete finns problem med att uppfylla läroplanens intentioner. 
Detta signalerade allvarliga utvecklingsområden, både på lokal men även nationell nivå. Återkopplat till 
förskollärarens förtydligade ansvar och undervisning, är förskollärares ansvar fortfarande bristfälligt 
implementerat i förskolan på grund av den otydlighet som råder mellan de olika yrkesrollerna bland 
verksamma i förskolan (Skolinspektionen, 2018). Undervisning var inget som användes som en självklar 
del i det pedagogiska arbetet, enligt rapporten (Skolinspektionen, 2018).  

Det har nu gått ett par år sedan den nya reviderade läroplanen trädde i kraft och brytningspunkten  
mellan det gamla och nya styrdokumenten, vilken förändrat och förtydligat förskollärarens uppdrag. Det 
har skett ett så kallat paradigmskifte som hjälpt till att realisera begreppet undervisning i förskolan enligt 
Thulin och Jonsson (2018). Den nya läroplanen ställer särskilda krav på förskolläraren enligt Sheridan 
och Williams (2018a). Författarna pekar på vikten av förskollärares utbildning och kompetens med 
hänvisning till undervisningens kvalitet. Det har gjorts flera studier om förskollärares uppfattningar 
kring undervisning, hur förskollärare resonerar om undervisning samt hur det kommer till uttryck i 
förskolans praktik (se t.ex. Björklund, et al., 2018; Jonsson, et al., 2017; Melker, et al., 2018; Thulin & 
Jonsson, 2018). Enligt Skolinspektionen (2018) påverkar bland annat brist på förskollärare och brist på 
innehållskunskap, uppdragskunskap och pedagogisk kompetens ”möjligheterna att arbeta målstyrt och 
riskerar att inte ge barnen de bästa förutsättningarna för utveckling och lärande under sin förskoletid.” 
(s. 7). Okunskap kring innebörden av undervisning i förskolan i kombination med rädsla för skolifiering 
kan förklara förskollärares förhållningssätt och oro.  

Mot bakgrund av undervisningsbegreppets definition i SFS och läroplanen för förskolan är  
målinriktningen central i juridisk mening. Vad innebär målstyrning och i vilken utsträckning förtydligas 
och synliggörs undervisning som process blir essentiella utgångspunkter för studiens syfte. I ljuset av, 
dels behovet av att tydliggöra begreppet undervisning i förskolan men även hur undervisning ska 
bedrivas utifrån styrdokumenten finns ett explicit behov av att undersöka och skapa en teoretisk 
förståelse om vad undervisning, som är grundad i den svenska kontexten, kan vara. Ännu ett behov som 
blir tydligt i de krav som ställs på förskolläraren, blir förskollärarnas professionsutveckling. Mot denna 
bakgrund uppstår funderingar kring hur innebörden av undervisning presenteras i olika former av 
utbildningsmaterial. Vad finns det för olika webbaserade utbildningsmaterial och hur presenteras 
undervisning i dessa? Kan man se en förändring i hur undervisning presenteras i de olika 
utbildningsmaterialen som är publicerade på internet? Detta har varit funderingar som intresserat och 
ramat in föreliggande studies forskningsfält. Studiens primära syfte är således att utveckla en teoretisk 
förståelse för processen att utveckla undervisning som praktik i förskolan. Studiens kunskapsbidrag 
ligger i ambitionen att utveckla en teoretisk modell, vilken kan hjälpa verksamma i processen att 
utveckla en förståelse om vad undervisning kan vara och hur undervisning kan bedrivas och därmed ta 
sig an uppdraget.  
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Syfte och frågeställningar 

Enligt Skolinspektionens (2016, 2018) granskning och tidigare forskning finns ett explicit behov  
av ett förtydligande av hur undervisning skall förstås, hur undervisningsuppdraget kan stärkas och hur 
man praktiskt kan arbeta med undervisning i den svenska förskolan. Men hur detta ska gå till och med 
vilka förutsättningar är ett relativt obeforskat område. Det behövs således mer empirisk grundad 
teoretisk förståelse för vad undervisning i den svenska kontexten är.  

Studiens syfte är att utveckla en teoretisk förståelse för processen att utveckla undervisning som  
praktik i förskolan i det undersökta webbaserade utbildningsmaterialet.  

För att besvara studiens syfte har följande frågeställningar arbetats fram under studiens  
arbetsgång:  
 

• Vad kännetecknar undervisning i det undersökta utbildningsmaterialet? 
• Vad karaktäriserar processen att stärka undervisningsuppdraget?  
• Hur kan en teoretisk modell grundad i det empiriska materialet konstrueras?   

 
Ambitionen är att studien ska ge en inblick inom forskningsfältet gällande webbaserat  

utbildningsmaterial och hur undervisning presenteras i det undersökta utbildningsmaterialet. Detta för 
att få en förståelse för hur förskollärare möjligtvis väljer att ta sig an undervisningsuppdraget i förskolan 
i riktning mot en likvärdig förskola, samt de utmaningar som medförts av paradigmskiftet.  
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Bakgrund  

I denna del presenteras begreppet undervisning utifrån tre underrubriker – undervisning,  
utbildning och lärande och undervisningen och oron kring skolifiering. Med stöd av styrdokument och 
litteratur redogörs för undervisningsbegreppets definition, skillnaderna mellan de nära relaterade 
begreppen undervisning, utbildning och lärande följt av hur undervisningen tolkas i förskolan och oron 
för skolifiering. 

Undervisning i förskolan 
I den nya revidera läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018) som trädde i kraft 1 juli 2019 lyftes  

begreppet undervisning fram explicit. I samband med detta förstärktes även förskollärarens roll då det i 
läroplanen framgår att det är förskollärarens ansvar att möjliggöra, planera och genomföra undervisning 
i förskolan. I läroplanen står det även skrivet att undervisning ska ske både planerad och spontant då 
undervisningens utgångspunkt ska vara barnen och deras intressen. Det står även att undervisning 
innebär att barnen ska få stimulans och utmanas utifrån läroplanens strävansmål och att undervisningens 
syfte är utveckling och lärande hos barnen (Skolverket, 2018). Detta ställer högre krav på förskollärarens 
kunskap och förtrogenhet med läroplansmålen för att kunna leda barnens intressen i målinriktade 
processer.  

Såsom undervisning är definierad i den nya läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018) blir  
kopplingen till SFS (SFS, 2010:800) definition av begreppet tydligare, vilket innebär att undervisning 
är målstyrda processer som sker under ledning av lärare eller förskollärare och förklarar att syftet är att 
undervisningen ska leda till utveckling och lärande.  

Utbildning och lärande 
För att få en tydlighet kring begreppet undervisning och hur det kan omsättas i förskolans  

utbildning är det viktigt att särskilja mellan två andra nära relaterade begrepp, nämligen utbildning och 
lärande. Enligt Skolinspektionens (2018) rapport används begreppen undervisning och lärande 
synonymt vilket tydliggör ett behov av ett förtydligande av undervisning i förskolan i syfte att skapa en 
förståelse för begreppets innebörd då undervisning och lärande har två olika innebörder (Vallberg Roth 
& Holmberg, 2019).  

Den nya reviderade läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018) ersatte ordet verksamhet med  
utbildning vilket innebär ett tydliggörande av kopplingen till SFS. I SFS (SFS, 2010:800) definieras 
utbildning som verksamheter där undervisning utifrån bestämda mål sker. Björklund och Pramling 
Samuelsson (2018) förklarar begreppet utbildning som förskolans övergripande verksamhet där 
utbildningens syfte är att utveckla och lära barnen. Eidevald och Engdahl (2018) förklarar att utbildning 
är allt som händer på förskolan. Med utgångspunkt i dessa förklaringar kan man framhålla att 
undervisning är en del av förskolans utbildning (Björklund & Pramling Samuelsson, 2018; Källhage & 
Malm, 2018). Eidevald och Engdahl (2018) menar att för att förskolan ska kunna bedriva utbildning 
ställer det krav på förskollärares kunskaper om barns utveckling och lärande men även förtrogenhet i 
förskolans mål och uppdrag.  

I likhet med Skolinspektionens (2018) rapport framkommer även i Vallberg Roths (2018)  
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enkätstudie att lärande och undervisning är nära sammankopplade till varandra. Även Källhage och 
Malm (2018) förklarar att verksamma i förskolan gör denna sammanblandning mellan undervisning och 
lärande. Enligt forskare är det viktigt att förstå skillnaden mellan undervisning och lärande och hur dessa 
begrepp förhåller sig till varandra (Björklund & Pramling Samuelsson, 2018; Eidevald & Engdahl, 2018; 
Källhage & Malm, 2018; Pihlgren, 2017). Björklund et al. (2018) menar att undervisning kan hjälpa 
barn få kunskap om nya erfarenheter och kunnande. Björklund och Pramling Samuelsson (2018), 
Björklund et al. (2018) och Vallberg Roth et al. (2019) beskriver lärande som resultatet av barns 
upplevelser de tagit del av i en undervisning och detta kan te sig olika hos olika barn. Björklund och 
Pramling Samuelsson (2018) menar dock att det kan ske i alla sammanhang. Sheridan och Williams 
(2018a) definierar lärande som ett resultat på vad barnet erfarit och varit med om och att förskolan kan 
skapa förutsättningar för barns lärande genom att bedriva undervisning men då barn tar till sig 
erfarenheter på olika sätt kan inte undervisningen garantera ett lärande hos varje enskilt barn. Lärande 
kan även ske utan en förskollärares närvaro och även utanför en undervisningssituation (Eidevald & 
Engdahl, 2018; Källhage & Malm, 2018; Pihlgren, 2017; Vallberg Roth, 2018), likväl som all 
undervisning inte leder till lärande, sker inte allt lärande på grund av undervisning (Eidevald & Engdahl, 
2018; Vallberg Roth, 2018). 

Undervisningen och oron kring skolifiering 
Enligt Skolinspektionens (2018) rapport finns ett explicit behov av att tydliggöra begreppet  

undervisning då det används synonymt med lärande i förskolan. Begreppet undervisning används inte 
heller i samma utsträckning som begreppet lärande enligt rapporten (Skolinspektionen, 2018). Med 
utgångspunkt i SFS (SFS, 2010:800) definition av begreppet undervisning är det något som ska ske både 
i förskolan och skolan och enligt Källhage och Malm (2018) bedrivs undervisning olika beroende på 
vilken utbildning det handlar om. I Skolinspektionens (2018) rapport framgår att förskollärare inte ser 
sig själva som undervisande vilken eventuellt kan förklara forskares påståenden om att begreppet 
undervisning sedan länge varit förknippat med skolan (Doverborg, et al., 2013; Eidevald & Engdahl, 
2018; Pihlgren, 2017) och att förskolans personal sett undervisning som skolifiering. Den starka 
koppling som begreppet har till skolan har skapat en osäkerhet hos verksamma i förskolan (Pihlgren, 
2017) som haft en tro om att undervisning ska byta ut förskolans utbildning med det lekande och 
utforskande barnet mot mer skolifierade aktiviteter genom förmedlingspedagogik, där undervisningen 
är lärarcentrerad och syftar till att förmedla ett svar (Nilsson et al., 2018; Sæbbe & Pramling Samuelsson, 
2017). Vallberg Roth (2018) menar att denna starka sammanlänkning av begreppet undervisning mellan 
förskola och skola, och synsättet om skolifiering av förskolan, är en anledning till att undervisning 
motarbetas i förskolans utbildning.  

Även om det är förskolläraren som bär på ansvaret för det pedagogiska innehållet i  
undervisningen, är hela arbetslaget förankrad i genomförandet i arbetet i utbildning och lärande 
(Skolverket, 2018), och det åligger rektorn att se till att arbetslaget har kompetenser för att utföra arbetet. 
Det blir således viktigt att förskollärare och annan personal i förskolans pedagogiska utbildning får 
möjlighet till kompetensutveckling och ett förtydligande av uppdraget och undervisning. Detta kan 
självklart ske på olika sätt och ett kollegialt lärande med diskussionsforum är ett exempel på detta. 
Utifrån föreliggande studies syfte blir det webbaserade utbildningsmaterialet intressant. Särskilt 
intressant blir studier som undersökt video som utbildningsmaterial i syfte om att ge förskollärare 
kompetensutveckling kring undervisning.  
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Tidigare forskning 

I denna del presenteras tidigare forskning som är relevant för studien. Avsnittet är disponerat i  
tre underrubriker – att bedriva undervisning i förskolans praktik, förskollärarens ansvar och kompetens 
i relation till undervisning och förskollärarens professionsutveckling i relation till undervisning.  

Studiens tidigare forskning söktes fram via Stockholms universitetsbibliotek och Google  
Schoolar. I sökningen användes följande sökord: förskola, förskollärare, profession, undervisnining, 
preschool, preschool teacher, profesional development och teaching. 

Att bedriva undervisning i förskolans praktik  
I samband med införandet av begreppet undervisning i den reviderade läroplanen för förskolan  

har en akademisk debatt om begreppets innebörd aktualiserats. Vad som kan konstateras i den svenska 
kontexten är att undervisning är komplext (se t.ex. Nilsson et al., 2018). Medan den internationella 
forskningen belyser undervisning som en naturlig del av förskolans utbildning (se t.ex. Schachter, 2017), 
har den nationella forskningen fokuserat på att reda ut begreppets innebörd. Den nordiska traditionen 
kännetecknas av en socialt inriktad förskolepedagogik med barnens självinitierade aktiviteter medan 
den anglosaxiska traditionen kännetecknas av en mer skolförberedande kunskapsutveckling (Åsén & 
Vallberg Roth, 2012). Hur ska då begreppet undervisning inkluderas i förskolan och bli en del av 
förskolans utbildning? Nilsson et al. (2018) beskriver undervisningsbegreppets inkludering i förskolan 
som en önskan om att utveckla förskolan i skärningspunkten mellan olika pedagogiska ansatser. Å andra 
sidan menar Nilsson et al. (2018) att det kan även peka på en intention om att just skolifiera förskolans 
praktik. I ljuset av detta finns således en utvecklingspotential för förskolan i spänningen mellan olika 
pedagogiska inriktningar och traditioner (Nilsson, et al., 2018). 

Nilsson et al. (2018) problematiserar undervisning i svensk förskola utifrån olika synsätt och  
menar att det beskrivs som ett tvetydigt begrepp inom förskolan. Forskarna anser att begreppet 
undervisning behöver reformeras och anpassas efter förskolans utbildning (Nilsson, et al., 2018).  
Nilsson et al. (2018) beskriver ett komplext dilemma vilket inte endast inrymmer begreppets innebörd 
utan även det komplexa dilemma förskolan behöver ta itu med för att kunna implementera undervisning 
i förskolans utbildning. Enligt Nilsson et al. (2018) är utmaningen för förskollärare att fylla begreppet 
undervisning med annan innebörd än förmedlingspedagogik så att de inte tvingas välja mellan 
skolförberedandepedagogik, samtidigt som förskolan ska behålla förskolans karaktäriserande särdrag.  
Hur undervisning bedrivs och synliggörs i förskolan blir således en viktig fråga. Ett argument som 
stärker föreliggande studies relevans i detta sammanhang är att saknaden av ”huret” tydliggör att det 
finns ett behov av att utveckla empirisk grundad teori om vad undervisning kan vara i den svenska 
kontexten. 

Finns det något som karakteriserar förskolans särdrag i relation till undervisning? Enligt Dalgren  
(2017) betecknar inbäddad undervisning ett särdrag hos den svenska förskolan generellt. Tate et al. 
(2005) definierar inbäddad undervisning (embedded teaching) som undervisningsstrategier i vardagliga 
förskoleaktiviteter och rutiner, såsom - lek och måltid. Enligt Tate et al. (2005) och Dalgren (2017) 
kontrasterar inbäddad undervisning det som på engelska benämns direct instruction och som kan 
översättas med förmedlingspedagogik.  

Dalgren (2017) gjorde videoobservationer i syfte om att åskådliggöra hur social interaktion  
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mellan förskolepedagoger och barn i vardagliga förskoleaktiviteter genomförs, och därmed visa hur 
förskolepedagogisk praktik åstadkoms. Dalgren (2017) menar i sin avhandlings avslutande kapitel att 
den inbäddade undervisningsstrategin kom till uttryck genom att förskolläraren utgick från barnens 
nuläge och riktade barnens uppmärksamhet mot ett möjligt lärandemål i det vardagliga arbetet. Vidare 
menar Dalgren (2017) att genom en inbäddad undervisningsmetod kan övriga uppdrag, såsom - lek, 
fostran och omsorg, vävas in i förskolans vardag.  

I linje med Dalgren (2017) menar Björklund (2014) att ett målorienterat arbetssätt är en tillräcklig  
undervisningsstrategi i förskolan. Björklund (2014) undersökte hur förskollärare organiserar målinriktat 
lärande i förskolan. I utvecklingsprojektet deltog tre förskollärare som fick genomföra undervisning 
enligt variationsteori. Enligt variationsteori ses lärande som en förändring i hur en uppfattar något. 
Medvetenheten om kontraster och variation blir viktiga i lärandet om nya begrepp. Björklund (2014) 
diskuterar idén om undervisning och konceptuell utveckling i en målinriktad men barncentrerad praxis. 
Av studiens resultat framgår bland annat att leken är en central del i förskoleundervisning. Enligt 
Björklunds (2014) uppfattning bäddade förskolläraren in det pedagogiska målet i undervisning. 
Förskolläraren strävade efter att inkludera barnens idéer i en gemensam riktning mot ett lärandeobjekt, 
enligt Björklunds (2014) tolkningar. 

En genomgående röd tråd som träder fram i studier, som undersökt undervisning i förskolan, är  
att undervisning handlar mycket om förskollärarens förhållningssätt gentemot fenomenet (se t.ex. 
Jonsson, 2011; Sheridan, et al., 2011; Vallberg Roth, 2018). I syfte att utveckla en förståelse för vad 
förskollärare och rektorer uttrycker om vad som kan känneteckna förskoleundervisning utförde Vallberg 
Roth (2018) en enkätstudie. Vallberg Roth (2018) lyfter i sin studie skillnaden i hur undervisning tolkas 
och därmed implementeras i utbildningen samtidigt som förskollärarens intentioner och förhållningssätt 
ligger till grund till hur den lärarledda undervisningen kommer till uttryck. Ett problematiserande spår 
som kan härledas utifrån Vallberg Roths (2018) studie är förhållandet mellan tolkning respektive 
implementering. Är det en nödvändighet att tolka undervisningens innebörd på samma sätt? Vallberg 
Roth (2018) lyfter i sin studie hur olika teoretiska utgångspunkter, såsom variationsteori, sociokulturellt 
perspektiv, pragmatiskt perspektiv och postkonstruktionistiskt perspektiv, kan ge upphov till 
undervisningsbegreppets varierande innebörder. Å andra sidan synliggör studiens resultat en 
problematik vid ett barncentrerat fokus där barnen leder sitt lärande och förskolläraren och miljön är 
underordnade barnets kroppsliga lärande (Vallberg Roth, 2018).  

Resultat i Jonsson et al. (2017) studie visar att det är viktigt att göra undervisningen meningsfull  
utifrån barnens intressen, behov och erfarenheter samtidigt som undervisningen ska vara målinriktad 
enligt läroplanens mål. Å andra sidan belyser Jonsson et al. (2017) i sin studie vikten av förskollärarens 
syn på och förhållningssätt till begreppet undervisning då det i studien framgår att undervisning upplevs 
som kravfyllt utifrån uppdraget i den reviderade läroplanen (Skolverket, 2018).  

Att förskolläraren har ett tillåtande förhållningssätt där barnens idéer uppmuntras till att våga och  
pröva sig fram är viktigt (Sheridan, et al., 2011). Resultatet i Jonssons (2011) studie lyfter den vikt 
förskollärare lägger vid barnperspektiv och hur barnets vilja och delaktighet ges utrymme i utbildningen. 
Ett flexibelt förhållningssätt som möter barnet i nuet och som utgår från dennes intressen är ett sätt att 
ge barnet möjligheter till inflytande och delaktighet i det som barnet önskar få lärande om (Jonsson, 
2011). Vallberg Roth (2018) problematiserar den barncentrerade undervisningen, där förskollärare följer 
barnens intressen och lek, i relation till likvärdighet. Dilemmat som en barncentrerad undervisning kan 
orsaka är frågor om undervisning som systematiskt följer barns intressen och därmed kan leda till att 
cementera den eventuellt felaktiga kunskapen. Ännu ett dilemma blir huruvida förskollärarnas 
tolkningar av barns intressen kan kopplas till deras egna intressen, då det bara är ett fåtal barn vars 
intressen uppmärksammas (Vallberg Roth, 2018). Vidare menar Vallberg Roth (2018) att barncentrerad 
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undervisning kan vara problematisk när förskollärare behöver introducera nya inlärningsmöten som 
involverar lärande och meningsskapande om något barnen inte tagit del av förut.  

Hedefalk et al. (2015) undersökte undervisning i förskolan och gjorde en jämförelse mellan  
grundskolans och förskolans naturvetenskapliga utbildning gällande likheter och skillnader. Genom 
videoobservationer och fältanteckningar från förskolan och grundskolan undersöktes lärarnas 
deltagande i meningsskapande processer i aktiviteterna. Forskarna använde sig av en pragmatisk metod 
(den mänskliga erfarenheten är utgångspunkt för all kunskap) för att analysera aktiviteterna. Av studiens 
resultat framgår att även om förskollärarna inte har formulerade lärandemål, riktar de barnens 
meningsskapande mot det som anses vara relevant i praktiken. Denna handling förklaras som 
undervisning enligt studiens forskningsresultat. Mot bakgrund av denna teori, att undervisning är att 
rikta barnens uppmärksamhet i en viss riktning som är i linje med läroplanen, är undervisning en central 
aktivitet som sker hela dagen i förskolan (Hedefalk, et al., 2015). 

Läroplanens (Skolverket, 2018) förklaring om att undervisning ska ske som en planerad aktivitet  
likväl som spontant kan förstås mot Nilsson et al. (2018) beskrivning av undervisning vilken menar att 
undervisning kan även förstås som en interaktion genom samtal där erfarenheter delas mellan 
förskollärare och barn. Detta kan underbyggas med Pramling Samuelsson och Sheridans (2016) 
beskrivning av undervisning vilken menar att undervisning är beroende av individerna, innehållet och 
de sammanhang de sker i. I ett meningsfullt sammanhang där förskolläraren och barnet delar 
erfarenheter för att tillsammans förstå, lösa ett problem eller upptäcka något nytt (Nilsson, et al., 2018) 
och på så sätt erfara kunskap beskrivs som undervisning med barn (Pramling Samuelsson & Sheridan, 
2016). Den meningsfulla kontexten där omsorg och lek är inkluderat är även något som Sheridan och 
Williams (2018b) lyfter upp och menar att kontext i sammanhanget är återkommande specifika miljöer 
och sociala samspel som sker i förskolan. Detta framkommer även i Thulin och Gustavsson (2017) 
studie där förskollärarna menar att undervisning är något som sker under hela dagen, även vid 
rutinsituationer som vid matbordet och toalettbesök. Dessa stunder skapar tillfällen för löpande samtal 
med barnen under dagen som förutsätter erfarenhetsutbyten. Likt Thulin och Gustavsson (2017) studie 
visar Sheridan et al. (2011) studie att förskolläraren ska finnas med som stöd vid rutinsituationer för att 
stötta barnet vidare. Detta kräver att förskolläraren är aktiv genom att observera och synliggöra barnets 
lärandeprocesser (Sheridan, et al., 2011). Utifrån ett variationsteoretiskt perspektiv, där uppfattningen 
om att lärande är en process där barnet får erfarenhet kring ett fenomen på olika sätt, kan implementeras 
i en undervisningssituation vilket Björklund et al. (2018) studie framlägger.  

Melker et al. (2018) menar att där lek, omsorg och lärande utgör ett utgångsläge, minskar  
sannolikheten för skolifiering av förskolan. I sin studie koncentrerar Melker et al. (2018) på 
undervisning med fokus på förskollärarens och barnens samspel och kommunikation utifrån ett 
sociokulturellt perspektiv. Forskarna undersöker hur undervisning kommer till uttryck och samspelet 
mellan förskollärare och barn i en undervisningssituation. Av studiens resultat framgår vikten av 
förskollärarens sätt att stötta och vägleda barnen i samspel och kommunikation. Förskollärarens sätt att 
stötta blir således betydelsefull för hur barnen förstår undervisningens fokus (Melker, et al., 2018). 
Enligt Björklund et al. (2018), där variation i undervisningen är nödvändig för att varje barn ska erbjudas 
möjligheter och stöttning i att lära och utvecklas utifrån sina erfarenheter och förmågor, skapas 
förutsättningar för att nå en likvärdig förskola. 

Förskollärarens ansvar och kompetens i relation 
till undervisning 

Mycket av det som den tidigare forskningen tyder på, och som är i linje med den nya revidera  
läroplanen för förskolan, är att det läggs ett stort ansvar på förskolläraren och hens kunskaper och 
förhållningssätt. Uppfattningen om att undervisning ställer högre krav på förskolläraren och 
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verksamheten men samtidigt hjälper till att höja förskollärarens professionsstatus är något som påvisas 
i Melker et al. (2018) studie.  

I Sheridan et al. (2011) studie lyfts betydelsen av en god dialogkompetens och dess vikt som ett  
professionellt förhållningssätt för att kunna kommunicera och diskutera sina värderingar om kunskap 
och lärande som föremål för pedagogiska resurser.  Även den didaktiska kompetensen hos förskolläraren 
lyfts fram i studien (Sheridan, et al., 2011) och hur dessa kunskaper är viktiga för att kunna skapa 
lärandesituationer för barnen (Williams, et al., 2014). En förståelse kring läroplansmålen och hur dessa 
konkret kan omsättas i undervisning blir således viktiga vilket därmed ställer högre krav på 
förskollärarens kunskap och kompetens (Sheridan, et al., 2011; Williams, et al., 2014).  

I Läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018) står det skrivet att förskolans pedagogik ska vila  
på vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet vilket även Sheridan et al. (2011) framför i sin studie. 
Studiens resultat belyser vikten av förskollärarens kompetensutveckling och att hålla sig uppdaterad 
med aktuell forskning (Sheridan, et al., 2011).  Förskollärarens kompetens och dess betydelse för 
undervisningens kvalité blir speciellt viktig vid spontant uppkomna undervisningssituationer (Jonsson, 
et al., 2017; Sheridan & Williams, 2018b). Att ta vara på dessa undervisningstillfällen och utnyttja 
spontana situationer, ställer krav på förskollärarens förmågor att kunna se möjligheter och omvandla 
dessa till undervisning (Thulin & Jonsson, 2018). Att kunna upptäcka och forma barnens visade 
intressen i det spontana till undervisning kräver didaktisk kompetens hos förskolläraren enligt Björklund 
och Palmér (2019). Att kunna både utmana barnen vid spontant uppkomna undervisningssituationer och 
att på ett medvetet sätt kunna ta tillvara på barnens intressen i den planerade undervisningen är 
avgörande för kvaliteten på förskolans utbildning (Eidevald & Engdahl, 2018; Sheridan & Williams, 
2018b). Förskollärarna upplever att de förväntningar och krav som ställs utifrån styrdokumenten skapar 
stress och oro enligt Pramling Samuelsson et al. (2015) studie. I studien framgår även att förskollärarna 
menar att förutsättningar är viktiga för att kunna möjliggöra läroplanens intentioner (Pramling 
Samuelsson, et al., 2015). En intressant reflektion som uppstår i kontexten av förskollärarens kompetens 
blir om pedagogiska metoder i svensk förskola jämfört med internationell forskning. Är begreppet 
undervisning lika kontroversiellt utifrån ett internationellt perspektiv? I internationell forskning (se t.ex. 
Schachter, 2017) lyfts olika konkreta metoder, såsom tydliga läroplan för ämnesdidaktisk undervisning, 
olika teorier som tydliggör undervisningens genomförande.  

Schachter (2017) menar att den kunskap förskollärare besitter om barns lärande är viktiga i den  
dagliga undervisningen för språk- och litteracitetinlärning. Forskaren genomförde intervjuer med åtta 
förskollärare från USA för att söka förståelse för vilka kunskaper de använder sig av vid pedagogiska 
resonemang kring språk- och litteracitetundervisning. I studien fokuserade forskaren på vad som händer 
i en språk- och litteracitetundervisning och hur förskollärare använder sina kunskaper för att resonera 
om dessa undervisningssituationer. Av studiens resultat framgår att förskollärare använder sig av flera 
kunskapskällor när de för pedagogiska resonemang, såsom – uppfattningar om barns inlärning, 
kunskaper om specifika barn och inlärningsmål för dem, kontextrelaterade faktorer och idéer om sig 
själva som undervisare. Men hur uttrycker de deltagande förskollärarna sina föreställningar om 
undervisning? Förskollärare menar att alla barn är olika och att utgå från något som de har intresse för 
kan hjälpa barnet fokusera. Förskollärare nämner även vikten av att improvisera och göra ändringar i 
vissa undervisningssituationer för att det ska vara roligt (Schachter, 2017). Detta kan jämföras med 
läroplanens intentioner om att lärande ska vara lustfyllt men även betydelsen av att beakta barnens 
intressen (Skolverket, 2018). Kan vi då tolka situationer som beskrivs som kräver improvisation som de 
spontant uppkomna undervisningssituationerna eller betydelsen av att uppmärksamma barnens 
intressen, både i planerade och spontant uppkomna undervisningssituationer? Förskollärare menar även 
att upprepningar har stor betydelse för barns lärande och gör en jämförelse med att barn är som svampar 
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som suger åt sig information men samtidigt kan tappa det lika fort (Schachter, 2017). Vad som kan 
tolkas utifrån förskollärarnas diskussioner i studien, kring språk- och litteracitetsundervisning, är att 
undervisning är en naturlig del av den pedagogiska utbildningen. Detta är en intressant aspekt som 
kontrasterar det problematiserande spår som kan härledas utifrån Vallberg Roths (2018) studie i relation 
till dilemmat mellan målorienterad undervisning och barninitierade aktiviteter. 

Förskollärarna nämner att de har en specifik läroplan, ABC School, som anger konkreta riktlinjer  
om vad barnen ska lära sig, till exempel veckodagar, månader, årstider etc, vilket samlingarna passar 
som ypperliga tillfällen för att repetera och förhoppningsvis även uppmärksamma barnen på bokstäver 
(Schachter, 2017).  

I Sverige finns fortfarande ett behov av att komplettera och stärka undervisningsuppdraget och  
hur man praktiskt kan arbeta med undervisning i den svenska förskolan. Men hur detta ska gå till och 
med vilka förutsättningar är ett relativt obeforskat område. Det behövs således mer empirisk grundad 
teoretisk förståelse för vad undervisning är i den svenska kontexten, vilket även tydliggör behovet av 
förskollärares professionsutveckling. 

Förskollärarens professionsutveckling i relation 
till undervisning 

Konsekvenserna av professionsutveckling och behov av förskollärares tillgång till och stöd i  
utveckling i förhållande till effektiviteten i förskolan diskuteras av Pianta et al. (2008). Genom en 
interventionsstudie undersökte forskarna effekten av MyTeachingPartner (MTP) som är ett webbbaserat 
system för professionella utvecklingsresurser som inkluderar videoexempel och webbmedierad 
konsultation om specifika dimensioner av interaktioner med barn. Metoden är ett statligt finansierat 
förskoleprogram, inriktat mot yrkesverksamma för professionsutveckling och utbildning i viktiga 
undervisnings- och interaktionsförmågor. I studien deltog 133 förskollärare. Av studiens resultat 
framgår att förskollärare som fick online konsultation och feedback visade signifikant större ökningar i 
oberoende tester på interaktionens kvalitét än de som bara fick tillgång till en webbplats med videoklipp. 
Studiens resultat visar även att om förskollärare får ta del av flera exempel från högkvalitativ praxis och 
dessutom får återkoppling, om i vilken utsträckning deras undervisning och interaktioner med barnen 
främjar lärande, kan specifika dimensioner av undervisningskvalitet förbättras (Pianta, et al., 2008).  

Fukkink och Tavecchio (2010) undersökte effekterna av en metod kallad Video Interaction  
Guidance (VIG). Det är en interventionsmetod som specifikt riktar sig till att förbättra 
interaktionskvaliteten mellan förskollärare och barn. Den centrala delen i VIG-metoden för förskollärare 
är att analysera videoklippen av interaktionerna med barnen i verksamheten följt av en diskussion med 
en tränare. Förskollärarna tittar på sig själva och har självreflektion. Metoden främjar kritisk reflektion 
och ger verktyg till dialog för att förstärka positivt beteende och självförmåga hos förskollärare. Studiens 
resultat visar att VIG förbättrade förskollärarnas interaktionsförmåga. Det framgår av resultaten att 
metoden även är lovande för att öka förskollärares socioemotionella stöd och verbala stimulering i 
barnomsorgspraxis (Fukkink & Tavecchio, 2010).  

Fullam (2017) undersökte hur undervisningsvideo kan utvecklas till ett effektivt verktyg för  
professionsutveckling i skolor. Studien syftade till att utforska potentialen för undervisningsvideo för 
att utveckla kulturellt responsiv undervisning och beskriva ett tillvägagångssätt som utvecklats vid 
NYU’s Metropolitan Center for Research on Equity and the Transformation of Schools (Metro Center) 
för användning av lärarledda team att studera, utveckla och filma kulturellt lyhörd undervisning i 
handling. Fullam (2017) utforskade användningen av undervisningsvideo för professionsutveckling som 
utvecklar kulturellt lyhörd undervisning genom digitala videor som kan delas mellan kollegor, 
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publiceras online och presenteras på professionella konferenser.  I studien framgår vikten av att 
inkludera lärare i valet av metoder och strategier för progress i professionsutveckling. Genom aktiviteter 
där lärarnas behov och styrkor beaktas noggrant i inkluderingen för att denna ska leda till betydande 
praxisförändring (Fullam, 2017). Studiens resultat visar att undervisningsvideo kan vara effektivt för 
professionsutveckling i kulturellt lyhörd undervisning då människor ofta behöver se förändringar i 
undervisning och lärande innan de kan tro att sådana förändringar är möjliga.  

Översatt till föreliggande studie blir ovannämnda studier viktiga utifrån hur utbildningsmaterial,  
i form av video som är publicerat på internet, kan vara behjälplig verksamma i förskolan i deras 
kompetensutveckling för att få en förståelse för vad undervisning i förskolan är. Att ta del av kollegor 
som diskuterar begreppet undervisning i en förskolekontext med konkreta exempel kan eventuellt hjälpa 
till att utveckla en förståelse kring och konkretisera begreppets betydelse för att närma sig läroplanens 
mål. 

Sammanfattning av den tidigare forskningen 
En sammantagen förståelse av den tidigare forskningen tyder på att debatten kring tydliggörandet  

av undervisningsbegreppet fortfarande är aktuellt. En problematisk aspekt som kan härledas utifrån 
ovannämnd forskning är glappet mellan pratet om undervisning och hur undervisning kan genomföras 
konkret. Det råder en stark vilja att diskutera begreppets innebörd men vad händer sen? En förståelse 
kring läroplansmålen och hur dessa konkret kan omsättas i undervisning blir således viktiga och därmed 
ställer högre krav på förskollärarens kunskap och kompetens, vilken enligt läroplanen har ansvaret för 
att bedriva undervisning i förskolan. Detta identifierade problemområde belyser därmed vikten av både 
kompetensen hos verksamma i förskolan och hur dessa ges förutsättningar till professionsutbildning för 
att bedriva undervisning i förskolan.  

Ännu en aspekt som är framträdande i den tidigare forskningen är balansen mellan läroplanens  
två intentioner; å ena sidan målstyrda processer och å andra sidan att utgå från barnens intressen. Mot 
bakgrund av den tidigare forskningen råder det således ett behov av att tydliggöra frågan om målstyrda 
processer, vilka syftar till undervisningens innebörd, och hur det rent konkret kan översättas till eller 
tydas i förskolans kontext. Detta i ljuset av att särskilja förskolans undervisning i relation till rädslan för 
skolifiering. Kan det vara så att dessa två starkt identifierade intentioner krockar med varann på grund 
av bristande kunskap vad gäller hur dessa konkret tolkas och därmed implementeras (eller inte) i 
utbildningen?  
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Metod 
I denna del redogörs för de metoder som använts för att genomföra studien. Avsnittet inleds med  

att behandla metodval följt av en beskrivning av de tillvägagångssätt som använts för att samla in data 
och en presentation av urval, bearbetning, analys och forskningsetiska principer för studien. 
Avslutningsvis följer en diskussionsdel med argument, motiv och diskussion av metodval i relation till 
studiens kvalitet.  

Studien tar inspiration från den netnografiska forskningsansatsen och Grundad teori vid studiens  
datainsamling, bearbetning och analys. Forskningsfältet som undersöks är webbaserat 
utbildningsmaterial om undervisning i förskolan. Då variation eftersträvades gjordes en sökning på 
Google med exempelvis följande begrepp - ”undervisning i förskolan” och ”utbildningsmaterial om 
undervisning i förskolan”. Urvalet av det empiriska materialet i studien kommer från YouTube och 
består av tre videoklipp som är publicerade av Pedagog Värmland. Grundad teori används för att 
generera teoretisk förståelse om vad undervisning kan vara i diskussionerna som förs av verksamma i 
förskolan samt hur det presenteras rent konkret med sekvenser från den pedagogiska utbildningen i 
videoklippen.  

Netnografi  
De två metoder som kombineras i studien är netnografi och Grundad teori. För att göra en  

nätbaseradinventering av utbildningsmaterial om undervisning och utveckla en teoretisk förståelse för 
hur undervisning kan förstås såsom det presenteras i det undersökta utbildningsmaterialet, är netnografi 
den mest lämpade metoden för studiens datainsamling (Ahrne & Svensson, 2015; Berg, 2015; Bryman, 
2011; Kozinets, 2011). Vad som finns tillgängligt på nätet och vad som är publicerat i syfte att sprida 
kunskap om undervisning i förskolan var utgångspunkten i ambitionen om att bidra med en ny pusselbit 
till kunskapen om begreppet undervisning i förskolan. Forskningsfältet i studien utgörs alltså av 
webbaserat utbildningsmaterial om undervisning i förskolan.  

Netnografi är en form av etnografisk studie med den skillnaden att internet används för att  
utforska den sociala nätgemenskapen. Begreppet etnografi är en sammanskrivning av grekiskans ethnos 
(folk) och grafein (skriva) och definieras som en vetenskaplig metod för att teckna eller skriva om folk, 
till exempel deras sociala och/eller kulturella liv (Berg, 2015). Då netnografi är ett sammansatt ord av 
nät och etnografi är netnografi en metod för att undersöka sociala och kulturella dimensioner på internet 
(Berg, 2011). Berg (2015) menar att netnografi dels kan förstås som en vetenskaplig metod för att förstå 
och teckna internet som artefakt, redskap och umgängesyta, och dels användas för att förstå och teckna 
det sociala och kulturella liv som finns på, med och i relation till internet. I föreliggande studie närmar 
sig forskarstudenten forskningsfältet som besökare på de virtuella platserna för att ta del av det som 
pågår, det vill säga en nätbaserad miljö med gemenskaper och kommunikationskanaler (Berg, 2015; 
Kozinets, 2011). Hur studien tar inspiration från netnografin och hur proceduren gått till presenteras 
närmare under genomförande. 

Grundad teori 
I denna del presenteras studiens metodologiska ramverk som tar sin utgångspunkt i Grundad teori.  

Grundad teori är en metod som utvecklades i början av 1960-talet av amerikanska sociologerna Barney 
Glaser och Anselm Strauss. Bakgrundsmotivet till den nya teorin var kritiken som sociologerna förde 
mot den rådande positivistiska forskningstraditionen som styrde teoretiker och i princip inte gav 
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utrymme till nyskapande och nytänkande (Guvå & Hylander, 2003). De menade att forskningen var 
styrd av de stora teorierna, Grand Theories, och att dessa användes för att påvisa forskningsresultat utan 
att lägga till något nytt i forskningen som eventuellt kunde leda till en ny teori.  

I Grundad teori utgår inte forskaren från någon teoribildning som kan påverka studiens resultat.  
Metoden är användbar i områden som är relativt outforskade, vilket just hur utbildningsmaterial om 
undervisning kan betraktas som. I hoppet om att bidra med ny kunskapsproduktion och undersöka 
fenomenet med en annan infallsvinkel förefaller Grundad teori som en fruktbar metodologi för 
föreliggande studies syfte.  

Då undervisning som fenomen kan förstås utifrån en rad olika teoretiska perspektiv vill studien  
inte låsa sig fast vid ett perspektiv på förhand. Detta är ytterligare ett motiv för valet av Grundad teori 
som låter forskaren närma sig det undersökta utan några förutfattade meningar och undvika ”common 
sense – problemet” vilket innebär att man påverkas av teori och andra slutsatser som andra redan kommit 
fram till (Alvesson & Sköldberg, 2017) som kan färga studiens process och resultat. 

Ett annat motiv för Grundad teori är att den tillåter forskaren ha ett öppet förhållningssätt och låta  
det empiriska materialet styra forskningens riktning. Forskaren låser inte undersökningen genom att 
tänka ut hur resultat och insamling av data ska ske vid starten utan låter det vara helt öppet för alla 
riktningar forskningen kan leda oss in i. Med andra ord kan man säga att Grundad teori är en så kallad 
teorigenererande och idéskapande metod vilken passar studiens syfte och metodval, som är netnografi, 
väl (Cohen, et al., 2018; Hartman, 2011). Då studien inte har som syfte att testa en teori eller en hypotes 
lämpar sig Grundad teori för studien.  

Ett ytterligare motiv till Grundad teori i föreliggande studie är att litteraturläsning och insamling  
av empiriskt material sker parallellt vilket också är i linje med den netnografiska forskningsmetoden. 
Att samla in data, analysera, göra nya val baserat på den information man fått fram och låta processen 
styra forskningen är något som definierar metoderna (Alvesson & Sköldberg, 2017; Berg, 2015; 
Hartman, 2001). Mot bakgrund av motiven ovan är valet av Grundad teori mest lämpad i föreliggande 
studie och som är i linje med Hallbergs (1997) beskrivning av metodens syfte som är att ”generera 
begrepp, modeller eller teori ur empiriska data, det vill säga teoriutvecklingen ska vara datastyrd” (s. 
12).   

Genomförande 
Forskningsprocessen påbörjades med inspiration från Grundad teori och den så kallade öppna  

fasen (Hartman, 2001). Glaser menar att vid denna fas försöker man hitta kategorier utan att begränsa 
sig till en frågeställning eller problemställning utan låter data styra relevansen för kategoribildningen 
(Hartman, 2001). Denna fas fortsätter till man uppnår mättnad, alltså då forskaren känner att hen 
utvecklat en ”teoretisk känslighet” som uppstår genom den ömsesidiga påverkan data och analys har på 
varandra.  

För att få bekantskap med och ringa in forskningsfältet gjordes ett fritt första undersökande genom  
att söka på sökmotorn Google. Detta gjordes med stöd i Grundad teori som kan tolkas som en fri metod 
i den meningen att det finns ett flertal olika sätt att påbörja forskningsprocessen (Hartman, 2001). 
Hartman (2001) förklarar denna frihet genom att betona att friheten ligger i att man inte utgår från en 
redan etablerad teoribildning utan när det kommer till själva forskningsprocessen finns det metodregler 
som styr den interaktiva processen i en Grundad teori. Detta är också i linje med netnografin som också 
tillåter forskningsfrågan att växa fram parallellt med datainsamlingen som fortlöper med 
databearbetning och analys, att på så sätt skapa ny kunskap (Berg, 2015). 

Med inspiration från den netnografiska forskningsansatsen påbörjades forskningsprocessen med  
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att först söka på ”undervisning i förskolan” på Google som fick ca 32 400 resultat. Av dessa ansågs fyra 
videoklipp, publicerade på YouTube, intressanta och relevanta för studiens ändamål. Därefter söktes på 
”utbildningsmaterial om undervisning i förskolan” på Google som fick ca 68 900 resultat. I resultatlistan 
klickades på andra rubriken som ledde till Skolverkets sida Undervisning i förskolan. Där klickades på 
en podcast: Undervisning i förskolan, där forskare från fyra svenska universitet medverkar. I podcasten 
ger forskarna sin syn på vad undervisning är och exempel på hur man kan tänka när det gäller planerad 
och spontan undervisning. 

I den fortsatta sökningen hittades ett material som Förskola21 producerat. Det är en kostnadsfri  
kompetensutveckling i form av en serie på fem delar om utbildning och undervisning i förskolan. Den 
går att ladda ned som app i AppStore och i Google Play. Appen laddades ned och ett konto skapades för 
att ta del av materialet. Av kommentarerna som finns i flödet framgår att de som tagit del av materialet 
tycker det är konkret, tydligt förklarat, lärorikt, bra förklaring kring skillnaderna mellan begreppen etc. 
Vidare hittades diverse podcast om undervisning i förskolan på Spotify. Dessa är publicerade både före 
och efter den nya reviderade läroplanen trädde i kraft.  

Sökningen fortsatte och ett material som är presenterat av UR hittades. Det är en föreläsning som  
är inspelad på Stockholmsmässan den 30 oktober 2018. Sökningen fortsatte bland material som är 
publicerat i UR genom att söka på ”undervisning förskola” och ytterligare filmer om undervisning i 
förskolan hittades. Föreläsningsfilmerna är från Förskolesummit (olika år – 1 från 2017 och 4 från 2019). 
Den delen där Christian Eidevald medverkar kopplar begreppet undervisning till rubrikerna i 
kompetensutvecklingsmaterialet som finns på Förskola21 – omsorg, lek, demokratifostran och 
skapande.  

I studiens genomfördes en så kallad teorineutral datainsamling. Hartman (2001) definierar den  
teorineutrala datainsamlingen genom att det empiriska materialet samlas in utan förutfattade meningar, 
forskningsfrågan arbetas helt och hållet fram ur den data som kommer fram under forskningsprocessens 
gång. Studien utgår helt enkelt inte från tidigare teoribildningar (Hartman, 2001).  

Berg (2015) skriver om vikten av att begreppsliggöra internet och på ett tydligt sätt få en bild av  
hur internet förstås i respektive kontext. Materialet som finns inom forskningsfältet vänder sig till 
rektorer, förskollärare och andra verksamma i förskolan. Även om videoklippen på YouTube, och de 
andra materialen, podcasten och föreläsningarna som finns publicerade inom forskningsfältet, inte 
betraktas som en interaktiv gemenskap är det en publik sida som kan anses vara en informationskanal 
från publicerare i syfte om att sprida information och på så sätt interagera med de som tar del av 
materialet. Nedan följer en kartläggning i tabellform av insamlade data för att få en överskådlig 
förståelse för forskningsfältet. 
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Tabell 1. Kartläggning av forskningsfältet.  

Vad - Titel Var  Publikationsdatum  Typ av material Längd  
2. Undervisning i 
förskolans kontext – 
Skolinspektionens 
förskoledag 

YouTube 30 november 2017 Föreläsning  33 min 
48 sek 

Christian Eidevald om 
undervisning, mål och 
kvalitetsarbete i 
förskolan 

YouTube 29 september 2017 Intervju  4 min 48 
sek 

Undervisningsmiljöer 
1 (av Ann S. Pihlgren) 

YouTube 31 december 2018 Serie om 6 
filmer  

14 min 
47 sek 

Undervisning i 
förskolan  

YouTube 7 juni 2017 Film med 
diskussioner 

16 min 
20 sek 

Undervisning i 
förskolan  

Skolverket  Sidan senast 
uppdaterad 17 juni 
2020 

Podcast  55 min  

Om utbildning & 
undervisning i 
förskolan 

Förskola21  26 september 
(årtal saknas) 

Serie om 5 
filmer (samtal 
med Christian 
Eidevald) 

22 min 
26 sek 

Om undervisning i 
förskolan  

Spotify  28 november 2019 Podcast  25 min 

Lek och undervisning i 
förskolan  

Spotify 24 juni 2020 Podcast 23 min 

43. Roller, utbildning 
och undervisning i 
förskolan 

Spotify 30 september 2018 Podcast 30 min 

Undervisning och 
reviderad läroplan i 
relation till 
pedagogisk 
dokumentation 

UR Inspelat 30 oktober 
2018 

Föreläsning  47 min 

Undervisning i 
förskolan  

UR Inspelat 15 juni 
2017 

Föreläsning  1 tim 11 
min 

Utbildning och 
undervisning i 
förskolan  

UR Inspelat 3 juni 2019 Föreläsning 1 tim 13 
min 

Undervisning i 
förskolan  

UR Inspelat 4 juni 2019 Föreläsning  52 min 

Undervisning med de 
minsta förskolebarnen 

UR Inspelat 4 juni 2019 Föreläsning  1 tim 8 
min 

Organisation för 
undervisning i 
förskolan  

YouTube 20 augusti 2019 Film med 
diskussioner 

3 min 50 
sek 

Måltiden – en 
undervisningssituation 

YouTube 20 augusti 2019 Film med 
diskussioner 

3 min 42 
sek 
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Urval och avgränsningar 
Efter den första bekantskapen med fältet samlades således olika typer av material in –  

föreläsningar, podcast och filmklipp med verksamma i förskolan som för en diskussion om begreppet 
undervisning utifrån förskolans kontext. Utifrån all data som samlades in gjordes en avgränsning av det 
empiriska fältet med att endast undersöka filmklipp på YouTube där verksamma i förskolan diskuterar 
begreppet undervisning i relation till sin egna/egen utbildning utifrån konkreta exempel från den 
pedagogiska utbildningen. Detta för att undersöka hur verksamma i förskolan presenterar undervisning, 
och för att få fatt på eventuella spänningar och skillnader som kan skildras i de olika videoklippen i och 
med undervisningsbegreppets införande i förskolan. Ytterligare motiv till studiens avgränsning av det 
empiriska materialet är målsättningen att utveckla en teoretisk förståelse för hur undervisning kan förstås 
såsom det presenteras i det undersökta utbildningsmaterialet i relation till de verksammas uppfattningar.  
Ännu ett motiv till varför detta urval gjordes grundar sig i att det undersökta materialet innehöll både 
pedagogernas tal och filmade sekvenser från förskolans pedagogiska utbildning, vilket det inte gör i 
föreläsningarna och podcasten.  

I urvalsarbetet gjordes ett så kallat ändamålsenligt urval som styrdes av idéer som genererats ur  
insamlade data. Denna metod kallas inom Grundad teori för teoretiskt urval (Hartman, 2001). Den 
teoretiska urvalsmetoden är inte slumpmässig utan det gjordes ett medvetet urval ur insamlade data för 
att svara på studiens syfte (Hartman, 2001) och forskarens utgångsidé om att materialet inte skulle 
omfatta texter. Detta skedde successivt i takt med att data samlades in från olika datakällor för att erhålla 
så mycket information som möjligt. Detta val gjordes med utgångspunkt i studiens syfte om att utveckla 
en teoretisk förståelse för processen att utveckla undervisning som praktik i förskolan i det undersökta 
webbaserade utbildningsmaterialet. Mot denna bakgrund föreföll videoklippen, där yrkesverksamma 
förskollärare och andra verksamma i förskolan är med och för en diskussion om sin utbildning i relation 
till undervisningsbegreppet, mer relevant. Detta för att inkludera yrkesverksamma pedagogers 
perspektiv på undervisningens innebörd och fånga deras resonemang i presentationen av undervisning i 
utbildningsmaterial. Därmed sorterades övriga insamlade data bort och fokus var endast på filmklippen 
som hittades på YouTube. Sökningen fortsatte således med ”undervisning i förskolan” på YouTube där 
ytterligare filmklipp hittades som var relevant för studiens syfte.  

Slutligen valdes tre videoklipp som är publicerade av Pedagog Värmland. Ett medvetet val  
gjordes även här för att kunna göra en jämförelse mellan videoklippen som är publicerade vid olika 
tillfällen, ett innan och två efter att den nya reviderade läroplanen trädde i kraft. I enlighet med Grundad 
teori var nu datainsamlandet mättat utifrån den teoretiska känslighet som utvecklats för materialet och 
forskningsfältet (Hartman, 2001).  

Undersökningsmaterial 
Studiens empiriska material som ligger till grund för den detaljerade analysen bestod således av  

tre filmklipp av Pedagog Värmland och publicerade på YouTube. Ett klipp är publicerat 2017 medan de 
andra två är från 2019. I filmklippen diskuterar verksamma förskollärare, en rektor, en 
utvecklingsledare, en specialpedagog och en doktorand i pedagogiskt arbete begreppet undervisning. 
Här nedan presenteras urvalsmaterialet för att få en djupare förståelse för materialets innehåll. 
 

• Filmklipp 1:  
Videoklippet heter Undervisning i förskolan. Det publicerades 7 juni 2017 och är 16 min och 20 sek 
långt. Medverkande är en rektor, en specialpedagog, en doktorand i pedagogiskt arbete på Karlstads 
universitet, en förskollärare med speciella utvecklingsuppdrag och fem förskollärare. I klippet ges 
exempel på undervisning från tre förskolor i Karlstad och det visas även snuttar från den pedagogiska 
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utbildningen vid olika lärmiljöer där en beskrivning från arbetet ges. Lärmiljöerna i videoklippet 
presenteras enligt följande - lägesbegrepp med Babblarna, ljus och mörker vid ljusbordet, skrivande i 
rymdskeppet, hinderbana utifrån barnets ritning, utforska material i snickarverkstaden, volym med 
vattenlek. Klippet varvas med diskussioner om begreppet undervisning i förskolan och konkreta 
exempel från undervisningssituationer i de olika lärmiljöerna.  
 

• Filmklipp 2:  
Videoklippet heter Måltiden – en undervisningssituation. Det publicerades 20 augusti 2019 och är 3 min 
och 42 sek långt. Medverkande är en rektor och en utvecklingsledare. I klippet diskuteras begreppet 
undervisning i relation till förväntningarna på måltidssituationen på förskolan. De resonemang som 
fördes på två förskolor i Karlstad presenteras utifrån de frågor som legat till grund för diskussionerna – 
förväntningar på en måltidssituation på förskolan, barnens bestämmanden över hur mycket de ska äta, 
värderingar som pedagoger har med sig när det gäller måltid.  
 

• Filmklipp 3:  
Videoklippet heter Organisation för undervisning i förskolan. Det publicerades 20 augusti 2019 och är 
3 min och 50 sek långt. Medverkande är en rektor och fyra förskollärare. I klippet presenteras hur tre 
förskolor i Karlstad organiserat sin utbildning. De medverkande diskuterar begreppet undervisning i 
relation till utbildningens organisation för att möjliggöra arbete med undervisning i förskolan.  

Databearbetning och analysmetod 
För att matcha studiens syfte om en bredare förståelse för det undersökta fenomenet gjordes en  

kvalitativ dataanalys av det empiriska materialet. En grundlig analys gjordes inte av all insamlade data, 
förutom den presenterade tabellen (se tabell 1), då studien ganska så tidigt avgränsades till 
undersökningsmaterialet av ovannämnda anledningar. 

Ett steg i processen i analysarbetet var att materialet kategoriserades genom kodning (Alvesson  
& Sköldberg, 2017; Hartman, 2001). Data bröts därmed ned för att undersöka detaljer och eventuellt 
hitta kontraster för att senare kunna förstås mot helheten. Detta i linje med analysmetoden som används 
i Grundad teori. Det gjordes en så kallad konstant jämförelse (constant comparison) vilken går ut på att 
kontinuerligt jämföra materialet mot urvalet och på så sätt välja ut det viktiga i data (Alvesson & 
Sköldberg, 2017; Hartman, 2001).  

Ett kontinuerligt PM-skrivande om de teoretiska idéer som dyker upp i samband med kodningen,  
särskilt om samband mellan kategoriegenskaper kan innehålla grafisk framställning, som till exempel 
tabell (Alvesson & Sköldberg, 2017). En tabell för respektive videoklipp ställdes upp för att koda 
empiriska materialet (för exempel se bilaga 1). Detta i linje med att kodning och PM-skrivande är ett 
”måste” för Grundad teori (Alvesson & Sköldberg, 2017). Videoklippen analyserades enskilt genom att 
delas in och transkriberas i 30 sekunders intervaller. Vad som sägs skrevs ned i en kolumn medan det 
som händer i en annan. Både implicita och explicita koder skrevs ned utifrån vad som sägs och händer 
i videoklippen. Utifrån de identifierade koderna började kategorisering av data (Hartman, 2001). 
Återigen ställdes en tabell upp för respektive videoklipp med de koder som spårats. Koderna 
färgkodades utifrån gemensamhet och de koder som förekom flest gånger skrevs i en separat kolumn. 
Denna fas kallas enligt Strauss och Corbin för axial fas där relationen mellan de olika kategorierna 
undersöks samtidigt som deras egenskaper bestäms (Hartman, 2001).  

Slutligen sammanställdes alla kategorier för att hitta en kärnkategori som de andra kategorierna  
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kan relatera till (Hartman, 2001; se bilaga 2). Efter att kärnkategorin identifierades kunde från denna 
kärnkategori två andra kategorier härledas utifrån de samband som dök upp i analysen av det 
sammantagna materialet. Detta i linje med den så kallade teoretiska fasen, som är den sista fasen inom 
Grundad teori, där teori genereras (Hartman, 2001; se figur 1). 

Vid det systematiska analysarbetet av undersökningsmaterialet ställdes specifika frågor till  
materialet för att uppnå studiens syfte.  
 

• Vad är det för kunskap som förmedlas i materialet? 
• Vad i materialet förstås som undervisning? 
• Finns det annat i materialet som kan tolkas som undervisning? 

Forskningsetiska överväganden  
Berg (2015) nämner att, vid netnografisk forskning utmanas ofta vedertagna forskningsetiska  

principer. Således är den forskningsetiska frågan inom netnografin komplex då, oavsett 
forskningsområde, frågor om etik alltid aktuella (Markham & Buchanan, 2015). Detta mot bakgrund av 
att forskaren oftast kommer i direkt eller indirekt kontakt med människor. I föreliggande studie kommer 
inte information direkt från människor, till exempel genom intervju eller observationer, där 
forskarstudenten varit delaktig i materialproduktionen, utan data är insamlad som arkivdata (Berg, 2015; 
Kozinets,2011; Markham & Buchanan, 2015). Således behövdes inget informerat samtycke enligt 
forskningsetiska principerna som vetenskapsrådet antagit (Vetenskapsrådet, 2017). Detta mot bakgrund 
av den allmänna uppfattningen inom netnografisk metodlitteratur att arkivdata som är publicerad på 
offentliga sidor inte kräver det (Ahrne & Svensson, 2015; Berg, 2015; Kozinets, 2011; Markham & 
Buchanan, 2015). Ytterligare motiv är medvetenheten om att det som publiceras i olika forum på internet 
är offentligt vilket ger ett automatiskt samtycke till undersökning, så länge det inte är publicerat på en 
privat sida som kräver inloggning eller annan identifiering (Ahrne & Svensson, 2015; Kozinets, 2011). 
Då studiens data finns tillgänglig på YouTube bedöms den som offentlig.  

Vilka andra aspekter kan övervägas som potentiella risker? En aspekt i samhällsvetenskaplig  
forskning är forskningsobjektens anonymitet, vilket Kozinets (2011) belyser som en problematik vid 
netnografiska metodens forskningsetik. Även Ahrne och Svensson (2015) påpekar samma problematik 
och därmed följa forskningsetikens riktlinjer gällande anonymitet. Detta försätter forskaren i en gråzon 
mellan två ytterligheter, menar Berg (2015). Att å ena sidan finns ett krav på att ange källan till den 
publicerade medieprodukten, enligt upphovsrättslagen, å andra sidan leva upp till anonymitetskravet 
(Berg, 2015). För att inte hamna i en upphovsrättslig problematisk situation och mot bakgrund av 
materialets offentlighet ges i föreliggande studie ingående detaljer av undersökningsmaterialet. Detta 
stöds även med studiens transparens genom att citera på korrekt sätt och visa på exempel i texten. En 
problematik i detta sammanhang kan vara hur väl forskaren tolkat det som de verksamma sagt. För att 
minska denna risk har videoklippen lyssnats om flera gånger och transkriberats ordagrant.  

En reflektion kring bearbetningen av det empiriska materialet är frågan om lagring och hantering  
av data. Eftersom det undersökta materialet finns tillgängligt på YouTube behövdes ingen ytterligare 
lagring på annat sätt som kan vara aktuellt och känsligt som beaktar särskild försiktighet vid forskning 
med andra ansatser, t.ex. ljudupptagning eller anteckningar av privat personer där forskaren varit i direkt 
kontakt med. Vid datahantering skrevs de deltagandes namn i tabellen vid kodningen i ett dokument 
som endast är tillgängligt för forskaren. De deltagande nämns inte med namn i föreliggande studie än 
att det finns ett exempel av tabellen (se bilaga 1) i slutet där namn förekommer. Detta mot bakgrund av 
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att materialet betraktats som offentligt och att innehållet inte är känsligt i den meningen att det intränger 
enskilda personers integritet.  

I enlighet med de allmänna reglerna gällande forskningsetik har således ett sanningsenligt,  
moraliskt och transparent förhållningssätt hafts som mål genom hela studien (Vetenskapsrådet, 2017). 
Ambitionen om att på ett tydligt sätt presentera studiens genomförande, vilken kunskap som de 
antaganden och val gjorts baserats på och ett genomgående reflexivt förhållningssätt har ämnat höja 
studiens transparens och sanningsenlighet. Studiens moraliska vikt ligger i att inte på ett medvetet sätt 
feltolka vare sig tidigare forskning eller studiens data. Mot bakgrund av förståelsen av att all kunskap är 
tolkningsbar kvarstår risken att tidigare forskning och/eller empirin tolkats på ett sätt som författarna 
och de verksamma i det undersökta materialet inte menat, och detta i så fall på ett omedvetet sätt.  

Metoddiskussion  
I denna del diskuteras studiens metodval i relation till studiens kvalitet. Det redogörs för studiens  

styrkor, svagheter och de svårigheter som utmanat studiens forskningsprocess. Vidare problematiseras 
studiens tillförlitlighet och giltighet. 

En möjlighet med den netnografiska forskningsansatsen i föreliggande studie är att nå en rikare  
förståelse genom att undersöka den digitala dimensionen av utbildningsmaterial om undervisning och 
dess innebörder och förekomst för det som sker i dess materiella motsvarigheter (Berg, 2015). 
Målsättningen är att på detta sätt få fatt på fenomenet utifrån nytt perspektiv med förhoppningen om att 
bidra med en relevant kunskapsproduktion inom forskningsfältet. Motivet till varför just den 
netnografiska metoden valdes i studien är för att undersöka det nätbaserade utbildningsmaterialet genom 
dess källa och utveckla en teoretisk förståelse för hur undervisning kan förstås såsom det presenteras i 
det undersökta utbildningsmaterialet. Det är således inte studiens syfte att undersöka om materialet 
använts, hur det använts och vilka resultat det genererat, där t.ex. intervju med yrkesverksamma skulle 
varit mer lämplig.  

En fördel med den netnografiska metoden är att generering av data kan gå väldigt snabbt (Berg,  
2015). Vilket det även gjorde i föreliggande studies fall. Endast med några få klickningar samlades data. 
Genom att göra en kartläggning av forskningsfältet (se tabell 1) kunde data kategoriseras på ett 
överskådligt sätt. En utmaning som den snabba datainsamlingen kan medföra är att en samlar på sig 
otroligt mycket material som kan kännas överväldigande vid bearbetningen (Berg, 2015). Fördelen i 
föreliggande studie var att jag hade en förbestämd utgångspunkt i sökandet av data. Studien skulle 
undersöka utbildningsmaterial om undervisning och det skulle inte vara i text. Denna begränsning gjorde 
att jag på ett fokuserat och systematiskt sätt valde bort eller inte visade intresse åt sådant som var utanför 
studiens intresse. Detta underlättade kartläggningen av forskningsfältet. I kombination med och 
inspiration från Grundad teori gjordes således ett medvetet teoretiskt urval utifrån forskningsfältet 
(Hartman, 2001).  

Eftersom studien tar avstamp i Grundad teori som inte utgår från en förutbestämd teoribildning  
hjälper den till att stärka studiens objektivitet. Studien positionerade sig inte i ett teoretiskt perspektiv 
utan var öppen för tolkningar och lät data styra teorin. En aspekt i det avseendet kan vara det utrymme 
som ges för olika perspektiv på fenomenet vilket möjliggör fördjupade slutsatser (Ahrne & Svensson, 
2015). Då undervisning som fenomen kan förstås utifrån olika teoretiska perspektiv, söka förstå resultat 
med utgångspunkt i de olika teoretiska perspektiven och eventuellt kontrastera utifrån dessa. Vad som 
framgår av tidigare forskning har undervisning undersökts utifrån bland annat variationsteori (se 
Björklund, 2014; Björklund, et al., 2018; Vallberg Roth, 2018), sociokulturellt perspektiv (se Melker, 
et al., 2018; Vallberg Roth, 2018) och pragmatisk metod (se Hedefalk, et al., 2015) vilket ger 
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undervisningen olika innebörder. En ytterligare möjlighet med metoden är att söka hitta eventuella andra 
teorier i materialet med stöd i annat perspektiv. I föreliggande studie frångicks detta på grund av studiens 
begränsade omfattning, vilket kan ha påverkat studiens trovärdighet och tillförlitlighet. Kan det ha 
funnits andra möjliga teorier som kunnat härledas från materialet är reflektioner som är värda att tänka 
på. Detta är en eventuell begränsning i föreliggande studie i relation till hur väl jag tolkat data. Ännu en 
reflektion i detta avseende är valet av Grundad teori jämfört med till exempel diskursanalys. Då studiens 
ambition var att utveckla en teoretisk förståelse och eventuellt utveckla en modell grundad i data 
synkade Grundad teori väl med ändamålet (se Cohen, et al., 2018). Avsikten var således inte endast att 
ge en beskrivning av reproduktionen av språket och dess koppling till makt, vilken diskursanalys 
används för att synliggöra (Cohen, at el., 2018). 

Enligt Bryman (2011) påverkar en väl beskriven metod, studiens reliabilitet positivt. Studiens  
ambition har varit att presentera metod och analys så tydligt som möjligt genom att underbygga med 
citat från materialet samt bilagor som ger inblick i studiens forskningsprocess. Detta för att ge studien 
transparens och styrka. 

En problematisk aspekt i kvalitativa studier är omfattningen av data och dess generaliserbarhet  
(Kvale & Brinkmann, 2014). Även om studien inte är heltäckande ämnar den bidra med relevant 
kunskapsproduktion som identifierat en lucka inom forskningsfältet. Trots fåtalet videoklipp som 
undersökningsmaterialet bestått av, har det medfört rikligt med underlag för kodning och kategorisering, 
vilket stärker studiens trovärdighet. En reflektion i urvalsavgränsningen kan härledas till 
forskningsfältets bredd och de olika typer av material som finns tillgängligt. Varför det i föreliggande 
gjordes detta urval har förklarats tidigare men detta betyder inte att det inte haft någon påverkan på 
studiens generaliserbarhet. En reflektion kring urvalet kan vara syftet med det undersökta materialet. 
Kan det ha funnits särskilda villkor vid produceringen av materialet är frågor som kan riktas till det. 
Ännu en intressant reflektion i det avseendet är vilken teori som skulle genererats om en hade undersökt 
föreläsningar av forskare. Detta kan vara ett förslag till vidare forskning där en vidgad netnografisk 
studie genomförs som innehåller ett större material och som kanske även inkluderar olika typer av 
utbildningsmaterial, kommentarsfält etc.  

Bryman (2011) nämner yttre omständigheter som kan påverka reliabiliteten negativt. I  
föreliggande studie har inget datorstött program använts för kodning och analys, vilket kan innebära en 
bristande reliabilitet. För att minska denna risk har videoklippen transkriberats separat, lästs om flera 
gånger, de koder som uppstått har sedan sammanställts i en gemensam tabell och färgkodats för att 
uppnå största möjliga tydlighet. 

Studiens validitet handlar om hur väl illustrerad den grundade teorin som härletts från denna  
studie stämmer överens med data. En svaghet i detta avseende är att analysprocessen och 
kategoriseringen i studien påverkats av hur väl jag tolkat data och min förmåga att lyfta fram relevansen 
i data. En annan aspekt är också hur väl jag lyckats sammanställa och bygga upp den grundade teorin, 
det vill säga att kärnkategori och övriga koder och kategorier hänger ihop (Guvå & Hylander, 2003).  

En annan aspekt i studiens kvalitet är mitt användande av forskningsansatsen. Gällande Grundad  
teori blir förmågan att utveckla koder och kategorier och tolka deras relation till varandra på ett 
systematiskt sätt viktig. I föreliggande studie togs inspiration från Grundad teori med ett undantag. I 
enlighet med Grundad teori byggs teorin upp genom att datainsamling och analys sker parallellt med en 
ömsesidig påverkan (Hartman, 2001). I föreliggande studie påbörjades den systematiska analysen efter 
urvalsavgränsningen. Detta mot bakgrund av studiens begränsade omfattning. I studien fullföljdes 
således inte den öppna fasen helt i enlighet med Grundad teori då, förutom en kartläggning av 
forskningsfältet, det inte genomfördes en grundlig analys av all insamlade data. Detta kan ha påverkat 
studiens tillförlitlighet i relation till forskningsfältets bredd.  
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Även om studien inte är representativ för hela forskningsfältet är den relevant för de aktörer som  
verkar i förskolans värld då den belyser en del av helheten. Studien har således en relevans som visar 
fenomenet utifrån ett nytt perspektiv i samband med den pågående förändringsfasen i förskolan med 
avseende på undervisning och därmed bidrar till vidare forskning inom fältet. 
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Resultat och analys 

I det följande presenteras studiens resultat utifrån en sammanställning av analysen av det  
empiriska datamaterialet. Sammantaget kan härledas från studiens resultat och analys att undervisning i 
materialet refereras till uppdraget, både implicit och explicit. I analysen framkommer det att 
undervisning underbyggs av flera koder från empirin som är i linje med hur uppdraget definieras i 
läroplanen för förskolan, bland annat att omsorg, utveckling och lärande ska bilda en helhet i 
utbildningen, undervisning ska ske både som en planerad och spontan målinriktad aktivitet som tar 
utgångspunkt i läroplansmålen som syftar till utveckling och lärande, att barnen ska mötas med respekt, 
ges förutsättningar och känna trygghet och att miljön ska vara tillgänglig, inspirerande, utmanande, 
varierande och stödjande (Skolverket, 2018). Resultatet visar hur förskollärarna hanterar undervisning 
som uppdrag genom en process där förskollärarnas förståelse förhandlas fram och formar 
undervisningen i förskolan.  

Av analysen fastställdes en kärnkategori – uppdraget, fördelat på två övergripande kategorier som  
utgör rubriker i studiens resultat: undervisning som uppdrag med avseende på förskollärarens roll och 
ansvar och undervisning som uppdrag med avseende på ett barncentrerat förhållningssätt. Kategorierna 
beskrivs nedan i tur och ordning med stöd av citat och tolkningar från det empiriska datamaterialet, där 
empirin får ta stor plats. Varje kategori är indelad i underrubriker som utgör respektive kategoris 
utmärkande koder. Avslutningsvis presenteras en kort sammanfattning av resultatet med en modell som 
illustrerar den grundade teorin.   

Undervisning som uppdrag – förskollärarens roll 
och ansvar 

Det som utmärker den här kategorin i relation till uppdraget och hur det skrivs fram i läroplanen  
för förskolan är att förskollärare, både implicit och explicit, talar om undervisning som ett uppdrag. 
Utmärkande drag i kategorin som framträder är framförallt de explicita koderna som direkt kan härledas 
ur datamaterialet, såsom hur det talas om – förhållningssätt, förutsättningar och tydlighet. Hur dessa 
koder i sin tur kan relateras till undervisning som uppdrag med avseende på förskollärarens roll och 
ansvar kommer i det följande presenteras med hjälp av citat och tolkningar från det empiriska 
datamaterialet.  

Förhållningssätt  
I läroplanen för förskolan står det skrivet om förskolans uppdrag. Omsorg, utveckling och lärande  

ska bilda en helhet i utbildningen (Skolverket, 2018). Hur det resoneras om uppdraget i materialet ges 
exempel på här nedan.  
 

Vi började diskutera vad en likvärdig förskola är. Vilken förskola vill vi jobba i och 
driva. 

 
Där har det varit turbulenta diskussioner. Vi har fått vända upp och ned på våra 
normer och värden. 
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Man har en egen ryggsäck med regler, normer och värderingar och mycket 
tyckanden. 
 
Vi var inte riktigt överens om vad vi hade för förväntningarna kring en 
måltidssituation. 
 
Vi fick börja där. Vad är det för uppdrag vi har? Vilka värderingar har jag med mig? 
 
Vi har nog gått ned och kollat ordentligt på - vad är uppdraget. Hålla sig till 
läroplanen och inte ha massa tyckande och tänkande som tog väldigt mycket tid vid 
t.ex. i diskussioner där diskussioner kunde sväva ut i onödiga saker kanske för att 
jag tycker en massa i det här. Vi försöker att hålla oss till läroplanen och då blir det 
mer effektivare och det gör att man hinner med mycket mer saker. 
 

En intressant reflektion som kan härledas från ovannämnda citat är vilken funktion dessa  
diskussioner fyllde. Från citaten kan förstås att det i förskolan råder olika normer och värden som 
påverkar förhållningssättet gentemot uppdraget. En tolkning är att citaten illustrerar en process som 
ligger till grund för hur förskollärarna utvecklar sin förståelse för uppdraget. Processen kan sägas bestå 
i att öppna upp för diskussioner kring de olikheter som verksamma bär med sig för att sedan arbeta mot 
ett gemensamt förhållningssätt med uppdraget som grundval.  En möjlig tolkning är att citaten belyser 
en strävan att skapa en gemensam förståelse för uppdraget. Utan någon gemensam grund att ta avstamp 
i uppstår svårigheter att navigera i diskussionerna och uppnå någon form av tydlighet eller 
samstämmighet. I det avseendet kan ”uppdraget” sägas utgöra en viktig komponent som får 
enhetliggörande funktion. Möjligheten att hänvisa till läroplanen och utgå från den påvisar en strävan 
efter en samsyn kring den utbildning som önskas bedrivas i förskolan. Genom att använda uppdraget 
som utgångspunkt sker i någon mening en effektivisering av arbetsgången för lärarna. Detta kan i sin 
tur tolkas som ett exempel på en explicit målrelatering. Å ena sidan skapar uppdraget en övergripande 
likriktning i lärarnas konceptuella överläggningar. Å andra sidan kan begreppet tolkas som 
problematiskt i den mån som det betraktas som en skenbarhet. Frågan som uppstår i sammanhanget är 
huruvida det finns någon samstämmighet med hänsyn till begreppets bakomliggande innebörd. Om det 
återförs till ur det relaterade begreppet ”undervisning” kvarstår en tolkningsproblematik, dels i relation 
till verksammas individuella tolkningsutrymme, dels på grund av den pågående teoretiska förhandlingen 
om vad undervisning faktiskt innebär i förskolekontexten som framträder i den tidigare forskningen. 

Vad som även framgår är förhållningssättet gentemot det dubbla uppdraget - att förskolan ska  
utgå från omsorg, utveckling och lärande som ska bilda en helhet. Det kan tydas en oenighet bland 
verksamma kring uppdraget att omsorgsbiten särskiljer förskolans uppdrag från skolan men även att 
omsorg och undervisning är så distanserade att det skapar en problematik i förskolans utbildning.  
 

Det som är lite trist med förskolan också just att förskolan har det här dubbla 
uppdraget. Att vi har både, att man både ska ha omsorg förstås för att föräldern ska 
kunna lämna sitt barn här medans de arbetar eller studerar. Och sedan dessutom så 
har vi det här lärande och utvecklande uppdraget som är egentligen för barnens egen 
skull. Ibland så ställer det till det lite det där dubbla uppdraget. 
 
Ibland undrar jag om vi inte gör det där lite för komplicerat när vi pratar om det. För 
det dubbla uppdraget, det finns väl inom alla verksamheter egentligen. Jag tycker 
inte egentligen att det skiljer sig så mycket från skolan. Eleverna behöver också 
omsorg och ansvar. De behöver ha vuxna runt sig. 
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En möjlig tolkning utifrån citaten är att det mellan raderna finns ett missnöje, något i förskolans  

praktik som inte riktigt är i samklang med förskolans dubbla uppdrag – omsorg, utveckling och lärande. 
En resonerande tanke som uppstår är varför det dubbla uppdraget upplevs trist av vissa. Från citatet 
framgår att det dubbla uppdrag som förskolan har, ställer till det, i förskolans utbildning. Detta kan vara 
en eventuell förklaring till det motstånd och den oro som råder i förskolorna.  

I utbildningen ska även undervisning ingå vilket utgör en del av uppdraget. Med utgångspunkt i  
läroplanens mål ska undervisning utgå från ett innehåll som både är planerat och som uppstår vid 
spontana situationer. Undervisningen ska även vara målinriktad och syfta till utveckling och lärande hos 
barnet (Skolverket, 2018). I utdragen nedan kan vi följa exempel på hur förskollärarna talar om detta. 
En deltagare hänvisar bland annat till deras diskussioner kring måltiden och håller upp ett glas och 
förklarar hur de resonerat om vilka regler som ska gälla.  
 

Så har vi också haft en ganska mycket diskussioner faktiskt kring om det finns ett 
lagom streck. Många pedagoger säger att man får hälla till hälften av glasen och hur 
utmanande är det. Det kanske är jättemycket mer utvecklande att faktiskt kunna hälla 
ända upp till kanten. Vilka regler finns vid maten? 
 
Det vi kom fram till var att måltidssituationen är en undervisningssituation  

 
Undervisning handlar alltså införandet av begreppet i Skollagen, det handlar om ett 
större fokus på pedagogens roll egentligen. 

 
 

Av exemplen framgår återigen processen till en gemensam uppfattning om vad undervisning är i  
relation till uppdraget. Från citat kan tydas de diskussioner som ligger till grund för att synliggöra vad 
undervisning kan vara i en rutinsituation. En möjlig tolkning är att det förts diskussioner kring vad som 
kan uppfattas som undervisning i måltiden, vad är utvecklande och om en rutinsituation är underlag för 
lärande. En utmaning som således kan härledas från utdragen är förhållningssättet gentemot vad 
undervisning kan vara i en situation som kan tolkas som en rutinsituation. Detta återspeglar vikten av 
ett gemensamt förhållningssätt för undervisningsbegreppet i relation till uppdraget. Förutom 
diskussioner om vad undervisning i förskolan är och vikten av begreppets tydliggörande och 
synliggörande tydes även ett behov av att fylla begreppet med innehåll som passar förskolan. Detta för 
att synliggöra undervisningens specifika plats i förskolan. Här nedan följer exempel på detta.  
 

Tror inte heller att man kan inte se förbi det här motståndet som ändå finns kring, 
alltså till bara själva begreppet undervisning. Och det handlar ju om, precis som 
Emelie sa också förut, man förknippar det med skolans undervisning, 
katederundervisning. Och det är verkligen inte det vi ska ha i förskolan utan där är 
ju undervisning, måste vara något helt annat. Så där måste vi ju fylla med eget 
innehåll som passar förskolan förstås givetvis. 
 
Genom att vi stärker förskollärarens yrkesroll så tänker jag att förskolan kan äga 
också begreppet undervisning i förskolan så att vi inte behöver vara rädda för skolan. 
Att skolan ska ta över förskolan utan det är ju vi som kan eller ska kunna vårt uppdrag 
och vi som kan fylla det med innehåll som du säger. 
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Här uttrycks ett explicit avstånd från skolifiering och att undervisning uppfattats eller inte ska  
uppfattas som den undervisning som bedrivs i skolan. Det finns ett motstånd mot begreppet mot 
bakgrund av att det förknippas med skolans undervisning vilket flera verksamma tar avstånd från. En 
viktig aspekt i denna diskussion tolkas vara att stärka förskollärarens yrkesroll. Att med stöd i läroplanen 
och det tolkningsutrymme som finns, låta begreppet undervisning fyllas med innehåll som passar 
förskolans utbildning. De verksamma verkar ändå ha ett intresse att luta sig tillbaka till uppdraget men 
på något sätt fastnat i en styrning i tanken om undervisningens entydighet. 

Förutsättningar  
Förskollärarens roll och ansvar i relation till undervisning diskuteras enligt följande utdrag i  

materialet. 
 

Och sen undan för undan så har ju pedagogens och förskollärarens roll framförallt 
verkligen lyfts och stärkts och ansvaret som förskolläraren har ju blivit en helt annan 
betoning på också. Och nu undervisning, där har vi också den aktiva förskolläraren 
som är i aktivt samspel och dialog med barnen. Att det är det man lyfter i 
Skolinspektionens rapport. 
 
Och det står ju faktiskt att det är den legitimerade förskolläraren som ska bedriva 
undervisning i förskolan som har ansvaret för det. 
 
Man måste vara otroligt kreativ som förskollärare. Och man måste vara väldigt 
förtrogen med sina styrdokument för att kunna fånga upp de där lärprocesserna som 
barnen startar i sina intressen. 
 

Även i detta utdrag illustreras en process. Här kan tydas processen som förskollärarens roll  
genomgått i samband med undervisningsbegreppets införande. En reflektion i detta sammanhang blir 
bland annat förskollärarens kompetens, erfarenhet, tolkningsfrihet kontra styrning. Med andra ord, 
vilken tolkningsfrihet har förskolläraren vid implementeringen av undervisning i sin utbildning kontra 
den målstyrning som hen behöver förhålla sig till? Vilka förutsättningar ges förskolläraren för att uppnå 
dessa mål eller handlar förutsättningar om att styra in förskollärarens praktik i en riktning som inte 
tillåter variation utifrån hens tolkning och teoretiska utgångspunkter? Ur utdraget framkommer detta 
genom att deltagare betonar förskollärarens stärkta ansvar i och med införandet av 
undervisningsbegreppet. En tolkning är således de krav som ställs på förskolläraren för att hen ska uppnå 
förväntningarna kring uppdraget och undervisning. Från citaten kan härledas att stor vikt läggs vid 
förskollärarens förtrogenhet med styrdokumenten. 

I relation till förskollärarens roll och ansvar med avseende på undervisning framkommer  
således även vikten av förutsättningar för att förskolläraren ska kunna bedriva undervisning i förskolan 
men även möjligheten till kompetensutveckling.   
 

Och då måste de ju få förutsättningar till att lyckas med att göra det också. 
 
Eftersom tre förskolor jobbar utifrån samma pedagogiska idé, så har vi ju också all 
fortbildning, allt kollegialt lärande, alltså har vi ju tillsammans. Och det ger ju 
verkligen en styrka i yrkesrollen. 
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De organisatoriska förutsättningar som jag har gett, först och främst, det är ju att vi 
har börjat jobba i storarbetslag. Det också gör att det inte är så beroende om någon 
är sjuk eller borta utan vi är många ordinarie personal på plats. 
 
Jag tänker också att det handlar om tillgänglighet i förskolan. Inte bara pedagogiska 
förutsättningar och pedagogiska miljöer utan även att barnen ska få inom 
undervisningen tillgång till sociala kontakter och fysisk tillgänglighet. 
 
 

Av citaten ovan belyses således de förutsättningar som ges förskolläraren för att hen ska lyckas  
med sitt ansvar. Det framgår att kompetensutveckling är en förutsättning som erbjuds. Detta tolkas ge 
en styrka i yrkesrollen. Vad som framgår av utdraget är förutsättningar som kan tolkas i relation till 
förskollärarens ansvar att ge barnen förutsättningar för utveckling och lärande. Nedan följer ytterligare 
exempel på hur de deltagande uttrycker om de förutsättningar de ger barnen i utbildningen.  
 

Vi jobbar med alternativkommunikation – vi har bildstöd och teckenstöd vid maten 
för att det ska vara likvärdigt för barnen här. 
 
Alla ska få samma möjlighet att uttrycka sig oavsett om man har ord för allt eller 
inte. 
 
Hos oss ska barnen kunna enkelt kunna hälla upp själva, man ska kunna se vad som 
är i kannan. Vi har valt att ha små och låga karotter så att man kan se vad som finns 
och vad man har att välja på. 

 
På våran avdelning har vi valt att ha lika, samma bestick, glas och tallrikar till både 
barn och vuxna. För vi tänker att, barn mellan 3 och 6-år, de kan hantera det. Det 
skapar också en likvärdighet. 
 
 

Ur utdraget kan tolkas att förutsättningar är en bidragande faktor till likvärdighet, vilket återigen  
kan återkopplas till förskolans uppdrag. Detta även kopplat till det förhållningssätt en har till både 
uppdraget och barnen. I materialet framkommer detta enligt följande argument.  
 

I förhållningssättet till barnen så har vi faktisk kommit överens om att hos oss så har 
barnen rätt att säga ja tack och nej tack. 
 
Man ska mötas med respekt. 
 
Barnens känslor är det vi ska respektera mest.  
 
De ska också få verktyg för att kunna uttrycka det. 
 
Tanken är ju att barnen ska få utforska olika sorters material. Kanske sånt de inte är 
i kontakt med varje dag. De ska känna sig trygga i den miljön och inte vara rädd för 
att kanske ta i vassa lite saker som en spik, en skruv. 
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De har en bild känns det som när de, jag vill ha den här träbiten, så känns det som 
att de har en bild i huvudet att jag ska göra det här. Johanna hon tog en tyngre 
hammare, hon får gärna prova den men märker man att den blir tung för henne så 
kanske man kan erbjuda en lättare hammare t.ex. men jag tycker Det är bra att hon 
provar. Samma sak när hon tog en skruvmejsel när hon skulle spika. Det är ju också 
bra att hon provar och ser om det passar och jag är där och stöttar de. 
 
 

Vad som kan tolkas utifrån exemplen ovan är ett förhållningssätt som är tillåtande, undersökande  
och stöttande som ger barnen möjlighet till uttrycksfrihet. Genom att ge barnen förutsättningar ges även 
möjlighet till att uttrycka sig. Detta kan tolkas i utdraget med de exempel som ges i relation till 
förskollärarens förhållningssätt. Detta kan även tolkas i ljuset av de förutsättningar barn ges för att kunna 
vara delaktiga i sin utbildning samtidigt som förskolläraren tar tillvara barns intressen och med 
utgångspunkt i dessa, leder barnen i målinriktade processer i enlighet med läroplanens mål. Detta kan 
tolkas som den utmanande balansgången som förskollärare står inför vid undervisning. Detta leder till 
funderingar kring innebörden av barncentrerad-kontra lärarleddundervisning och planerad kontra 
spontan undervisning.  

Tydlighet  
Vikten av planering och organisatoriska förutsättningar kring den pedagogiska lärmiljön belyses  

av flera förskollärare. De menar att planering bidrar till tydlighet som i sin tur hjälper till att fånga 
barnens utveckling och lärprocesser och därmed stärka yrkesrollen. Tydlighet lyfts vid två olika 
avseenden – tydlighet kring planering och tydlighet i lärmiljöerna. Nedan följer utdrag som understödjer 
denna tolkning.  
 

Vi jobbar ju så att vi har en pedagog i varje lärmiljö. 
 
Vi planerar ju vår undervisning i våra lärmiljöer. Jag har ju min lärmiljö och jag 
planerar dag för dag för vad jag ska göra i min lärmiljö. Så den är ju tydlig och 
bra och det gör ju att jag blir säkrare som pedagog Jag kan koncentrera mig på 
min lärmiljö. För om barnen skulle välja gå därifrån så vet jag att någon annan 
tar hand om de. Så jag behöver inte springa efter de barnen. Jag kan fortsätta 
med det jag håller på med. 
 
Om jag är i en miljö en vecka så kommer Kalle in och så ritar han en streckgubbe. 
Nästa vecka har vi en annan pedagog i denna miljö. Kalle kommer in målar en 
streckgubbe. Vi blir lika imponerade varje gång för att Kalle är så duktig på att 
måla. Men det leder inte ju till någon utveckling för Kalle. Det vi ser nu i stället 
när vi är i en miljö är att jag kan följa upp Kalles utveckling. Bra du har gjort en 
streckgubbe. Nästa vecka kan vi utveckla denna streckgubbe.  
 
Och vi har tydliga lärmiljöer som vi bygger upp efter tillgänglighet. Till exempel 
hur ljuset i en lärmiljö ser ut, så kanske det inte är lysrör utan det är lite 
bekvämare ljus för ögat. Man sätter fram rätt material på rätt höjd för vad man 
tror barnen klarar av. Man kan bygga upp lärmiljöer med t.ex. mattor så att det 
blir tydligt. Man ser vart lärmiljön slutar och börjar.  
Projicera saker så att det blir inspirerande i lärmiljön. Och i varje lärmiljö ska vi 
se till att vi har digitalisering, vi jobbar mycket med flerspråkighet. 
Flerspråkighet ska finnas i alla lärmiljöer. Tecken som stöd och bildstöd ska 
finnas i alla våra lärmiljöer. 

 



29 
 

Ur utdraget framgår att tydlighet är en förutsättning. Tydligheten kring planering och  
organisatoriska förutsättningar tolkas bidra med ett målinriktat och utvecklande arbete som kan 
översättas till undervisning i sammanhanget. Detta kan tydas av att förskollärarna, genom att ansvara 
för en lärmiljö, kan fokusera på sin undervisning i en lärmiljö och följa upp barnens utveckling i den 
specifika miljön de ansvarar för. Tydlighet i lärmiljöerna ger således barnen förutsättningar och 
tillgänglighet till utveckling, enligt förskollärarna. En problematik kring tillgänglighet tydes enligt 
följande utdrag. 
 

Men att vi inte tänker på en undervisningssituation – är den tillgänglig för alla barn? 
Jag tänker på leken där, en leksituation som vi bara låter vara är det så att alla barn 
har tillgång till den leken. Och det är lite där vi har varit en längre tid tror jag, att vi 
ser på svårigheterna hos enskilda barn att göra sig förstådda när vi egentligen ska se 
till att våra miljöer redan är så pass tillgängliga att vi inte behöver aktivt göra det i 
stunden. 

 

Detta kan i ett bredare perspektiv tolkas som att ansvaret för utveckling och lärande läggs på  
barnet som ska klara av att aktivera sig i den frialeken. En annan tolkning kan vara förhållningssättet till 
vad undervisning i den frialeken är och vad tillgänglighet egentligen betyder utifrån barnens olika 
förutsättningar och behov i relation till miljöns betydelse/utformning.  

Ännu en tolkning som kan härledas ur materialet är tydlighetens betydelse för de verksammas  
välmående. Ur datamaterialet framgår således att tydlighet är väldigt viktigt för att ta bort stressen hos 
verksamma i förskolan men även för att ha ett gemensamt förhållningssätt i mötet med barnen.  
 

Det blir faktiskt avstressande när man öppnat upp den här, vilka regler som finns vid 
maten och hur vi ska möta barnen. 
 
Förr var jag en väldigt stressad pedagog och var kanske inte alltid den trevliga mot 
barnen. Det har helt släppt nu. Det finns en tydlig plan för vart jag ska. Jag behöver 
liksom bara följa med i den. Jag förstod nog inte hur tydligt det kunde bli och hur 
mycket stress som gick att lyfta av. 

 

Undervisning som uppdrag – ett barncentrerat 
förhållningssätt  

En annan kategori som urskiljs i analysen av empirin är att undervisningsuppdraget utgår ifrån ett  
barncentrerat förhållningssätt. Karaktäristiska drag som framträder i den här kategorin är barnens 
intressen, utveckling och trygghet. I det följande presenteras hur dessa koder relateras till undervisning 
som uppdrag med avseende på ett barncentrerat förhållningssätt. 

Intressen  
Barncentrerad undervisning där förskolläraren följer barnens intressen är ett framträdande spår i  

materialet.  
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Och då är det väldigt viktigt att vi utgår från barnens intressen. Och utifrån de 
intressen barnen visar, väver in våra strävansmål. För annars har ju inte barnen 
inflytande över sin dag på förskolan. Man måste vara otroligt kreativ som 
förskollärare. Och man måste vara väldigt förtrogen med sina styrdokument för att 
kunna fånga upp de där lärprocesserna som barnen startar i sina intressen. 
 
Det gäller ju verkligen att kunna läsa av vart barnen, vart intresset är. Men ändå att 
jobba mot våra strävansmål 

 
Tanken jag hade först var att vi skulle titta på plastfickor med färg och olja och 
undersöka hur de beter sig när man tar i de med fingret, när det kommer ljus på och 
såna saker. Men det var inte barnens intresse idag. Så då får man byta fokus och se 
vad barnen är intresserade av.  
 
Ibland är det jättefokus runt ljus och mörker. Och ibland är det jättefokus på 
ljusbordet och vad som händer på ljusbordet. Så att man får följa barnen och se vart 
det bär av. 
 
Och barnen får ju med sig så himla mycket mer om man utgår från deras intressen, 
för då vill de lära och de vill bli utmanade. 

 

Utdragen ovan kan tolkas som exempel på situationer som utmärker undervisning där  
förskolläraren tar tillvara på barnens intressen. Ur utdraget tydes de krav undervisningen ställer på 
förskolläraren och hens kompetenser. En tolkning är att kunna se möjligheter i det spontant uppkomna, 
men även ge utrymme åt barnens intressen i den planerade undervisningen, och härleda dessa intressen 
till målorienterade aktiviteter utmanar således förskollärarens didaktiska kunskaper. De förväntningar 
och krav som ställs på förskolläraren framträder i citaten genom att beskriva förskolläraren som bland 
annat otroligt kreativ och förtrogen med styrdokumenten.  

I ovannämnda utdrag illustreras även en spänning mellan barnens intressen och en målinriktad  
aktivitet. En utmaning i att finna balansen mellan barns intressen och målinriktningen. Det framgår att 
pedagogernas målsättning är att strävansmålen vävs in utifrån barnens intressen och att genom att följa 
barnens intressen får barnen mer utveckling och lärande. Motiv till varför en ska följa barnens intressen 
kan tolkas genom att de verksamma menar att på så sätt får barnen inflytande över sin vardag i förskolan 
och att de vill lära och bli utmanade.  

Utveckling  
Barns utveckling uttrycks explicit vid flera uttalanden men även implicit genom beskrivningar  

som kan tolkas som situationer som syftar till utveckling hos barnet genom målorienterade aktiviteter.   
I följande utdrag får vi i filmen följa interaktionen mellan en förskollärare och ett barn som bygger en 
hinderbana utifrån barnets ritning. Förskolläraren och barnet tittar på dokumentationen med barnets 
ritning och lyssnar på en ljudfil där barnet berättar om sina tankar kring sin ritning. Förskolläraren 
upprepar de material som framkommer i barnets dokumentation. Tillsammans bygger de hinderbanan 
genom att barnet berättar vilka material förskolläraren ska ta fram ur förrådet. Under byggandet 
uppmanar förskolläraren barnet att titta på ritningen och följa den. Efteråt får andra barn prova 
hinderbanan. Barnet som byggt hinderbanan demonstrerar vad som ska göras vid de olika stationerna 
medan förskolläraren sätter ord på det hen gör. Sedan berättar förskolläraren i videoklippen om 
aktiviteten utifrån följande utdrag.  
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De får göra en ritning på hur de har tänkt sig att deras hinderbana ska se ut. Och 
sedan beskriva för mig muntligt så att vi spelar in vad de säger så att de verkligen 
har en tanke med det de gör. Och att de sedan utifrån den här mallen, den här 
ritningen kan bygga upp hinderbanan. 
 
Hur kan vi bygga? Vad finns det för begränsningar? Var kan vi ställa saker? Och jag 
har sett att t.ex. Olivers ritning som vi hade idag, den var ju väldigt detaljerad så med 
att han hade ju gjort ben på studsmattan och han hade gjort bowlingkloten som en 
liten gruppering. Han hade liksom tänkt lite extra. Och vi har sett att det har blivit en 
utveckling hos barnen. Hur deras ritning ser ut. Från att kanske ha vart väldigt 
mycket ritande såhär till att, ja få in lite mer detaljer i ritningarna. 

 

I exemplet ovan får vi följa en process utifrån barnens aktiva deltagande där förskolläraren är med  
och stödjer och synliggör barnets utveckling och lärande. Vad som kan tolkas utifrån citaten är 
förskollärarens reflektioner av aktiviteten och hur dessa ligger till grund för att utmana barnet vidare i 
sin utveckling. Med utgångspunkt i barnets intresse leder förskolläraren barnet i riktning mot utveckling. 
Kan detta då översättas till en konkret undervisningssituation mot bakgrund av undervisningens 
definition i styrdokumenten? 

Ett annat exempel är från en undervisningssituation med de yngre barnen. En förskollärare har  
vattenlek där syftet är att arbeta med volym. Förskolläraren stöttar barnen genom att sätta ord på deras 
göranden samtidigt som hen demonstrerar vad mer som kan göras med materialet.  
 

Det första som vi hade var ju vattenlek där vi just nu jobbar med volym. Och jag har 
valt att börja med deciliter och matsked. 
 
Så det vi brukar göra är att se hur många matskedar som får plats i en deciliter bland 
annat. Och det är oftast sju. Och ibland så blir de inte fulla så att det är lite olika. 
Ibland kommer vi upp till 13 och ibland kommer vi upp till 15. Men det är ju ett 
lärande. 
 
Så idag blev de ju mycket ljud – hur det låter när man bankar dem mot varann, och 
hur det känns när man häller vattnen på kroppen, vi pratar om de olika kroppsdelarna 
och vi benämner och barnen härmar. Och det är för att utöka deras ordförråd. 

 

I exemplet ovan kan vi tolka förskolläraren som medvetandegörande genom att hen försöker rikta  
barnens uppmärksamhet mot ett lärandemål. Ytterligare exempel där utveckling kan tolkas som 
förskollärarens stöttande förhållningssätt i barnens intressen ger följande utdrag exempel på. 
 

Då gick vi vidare och undersökte ljust och mörker. Barnen tänder och släcker på 
lampknappen. Och jag försöker vara med och benämna vad det är som händer, att de 
släcker och tänder, det blir ljust och mörkt. Sätter ord på det de gör. 
 
De har en bild känns det som när de, jag vill ha den här träbiten, så känns det som 
att de har en bild i huvudet att jag ska göra det här. Johanna hon tog en tyngre 
hammare, hon får gärna prova den men märker man att den blir tung för henne så 
kanske man kan erbjuda en lättare hammare t.ex. men jag tycker Det är bra att hon 
provar. Samma sak när hon tog en skruvmejsel när hon skulle spika. Det är ju också 
bra att hon provar och ser om det passar och jag är där och stöttar det. 



32 
 

 

Trygghet  
Ännu ett framträdande spår i materialet är trygghet. Att barnen ska känna trygghet i lärmiljöerna. 

 

Det skapar också en väldig trygghet för många barn när det vet att jag är i min miljö 
där många barn har ett behov av att känna den tryggheten. 
 
Tanken är ju att barnen ska få utforska olika sorters material. Kanske sånt de inte är 
i kontakt med varje dag. De ska känna sig trygga i den miljön och inte vara rädd för 
att kanske ta i vassa lite saker som en spik, en skruv. 
 
Det känns som att de är trygga i miljön. De har ju varit där förut. 

 

I ett bredare perspektiv kan tryggheten tolkas som en bidragande faktor till social gemenskap som  
är en del av förskolans uppdrag. Detta får en stark koppling till det förhållningssätt en har mot barnen 
och vilka förutsättningar barnen ges för att förskolan ska vara en levande social gemenskap som ger 
trygghet samt vilja och lust att lära (Skolverket, 2018).  

Sammanfattning  
Sammanfattningsvis fastställdes en kärnkategori ur empirin – uppdraget, fördelat på två  

övergripande kategorier - undervisning som uppdrag med avseende på förskollärarens roll och ansvar 
och undervisning som uppdrag med avseende på ett barncentrerat förhållningssätt. Dessa kategorier 
underbyggdes med datanära koder – förhållningssätt, förutsättningar och tydlighet respektive intressen, 
utveckling och trygghet.  

Utifrån de analyserade videoklippen kan man tyda en skillnad i relation till hur det resoneras om  
begreppet undervisning. Det kan således tolkas som en förändring av verksammas förhållningssätt i 
spänningen mellan att fylla undervisningbegreppet med innehåll och att hänvisa det till uppdraget. I 
början av processen mot ett förtydligat undervisningsuppdrag talades det om att fylla begreppet med 
innehåll som passar förskolans utbildning. I de senare videoklippen hänvisas till uppdraget och vad det 
säger om undervisning och hur den kan komma till uttryck översatt till förskolans utbildning. 2017 
verkade det finnas mer tolkningsutrymme kring begreppets innebörd vilket kontrasterar den förskjutning 
som kan tolkas utifrån de senare klippen från 2019 som hänvisar till uppdraget. Detta illustrerar den 
förändring de verksammas förhållningssätt och förutsättningar genomgått i strävan att skapa en 
gemensam förståelse för uppdraget.  

Vad som även framgår av resultat och analys är att tydlighet är en viktig bidragande faktor för  
att ge förutsättningar till undervisning. Flera förskollärare i videoklippen från 2019 belyser vikten av 
planering som skapar tydlighet som i sin tur hjälper till att fånga barnens utveckling och lärande och 
därmed stärka yrkesrollen. I analysen kunde tydlighet urskiljas vid två olika avseenden – tydlighet kring 
planering och tydlighet i lärmiljöerna. En sammantagen tolkning av detta kan vara uppfattningen om att 
organisation, val av material och en medveten möblering av den fysiska miljön är en del av den 
planerade undervisningen. Förstått i ett bredare perspektiv kan detta översättas till organisatoriska 
förutsättningar, både med avseende på de förutsättningar som ges förskolläraren så att hen kan bedriva 
undervisning men även förutsättningar med avseende på barnens rätt till undervisning.  
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Ännu en viktig aspekt som kan tydas ur resultat och analysen är balansen mellan barnens intressen  
och målinriktningen. Det verkar finnas en dubbelriktad process som förskolläraren förväntas hantera, 
vilken ställer högre krav på hens kunskap och kompetens. I analysen framgick detta genom att de 
verksamma menar att förtrogenhet med styrdokumenten är en viktig faktor i arbetet att undervisa med 
utgångspunkt i läroplansmålen samtidigt som barnens intressen inkluderas. Detta aktualiserar frågan om 
”huret” och de villkor och förutsättningar som ges för att förskolläraren ska lyckas bedriva undervisning. 
Det framgår att pedagogernas målsättning är att strävansmålen vävs in utifrån barnens intressen och att 
genom att följa barnens intressen får barnen mer utveckling och lärande. Motiv till varför en ska följa 
barnens intressen kan tolkas genom att de verksamma menar att på så sätt får barnen inflytande över sin 
vardag i förskolan och att de vill lära och bli utmanade.  

Enligt studiens resultat och analys är de två kategorierna nära relaterade och ömsesidigt  
påverkande i undervisningsuppdraget. I analysen framkom hur de underbyggande datanära koderna är 
sammankopplade och svåra att urskilja från varandra. Den teoretiska modellen som tagits fram i denna 
studie visar att uppdraget innebär undervisning. Uppdraget styr således undervisningens men att fylla 
undervisningsbegreppet med innehåll förutsätter ett förhandlande som är förankrat i förskolans praktik 
och som tar utgångspunkt i förskolans utbildning. På så sätt kan utbildningsuppdraget stärkas och 
därmed även yrkesprofessionen i förskolan.  
 

Den grundade teori om förståelsen för förskolans undervisning som uppdrag kan illustreras på  
följande sätt: 

 

Figur 1. Illustration av en grundad teori om förståelsen för förskolans undervisning som uppdrag. 
Undervisning som uppdrag med avseende på förskollärarens roll och ansvar samt ett barncentrerat 
förhållningssätt har en ömsesidig påverkan på varandra i hur undervisning bedrivs, vilket i sin tur 
bidrar i en process att fylla begreppet undervisning med innehåll som passar förskolans uppdrag och 
därmed stärka utbildningsuppdraget. 
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Undervisning är alltså en del av förskolans uppdrag som ställer krav på förskollärarens roll och  
ansvar. Att ta tillvara på barns intressen samt att skapa intressen hos barnen för att med utgångspunkt i 
läroplanen leda barnen i en målorienterad undervisning är förskollärarens ansvar. Förutsättningar blir 
en viktig del i planeringen som bidrar till tydlighet som i sin tur hjälper till att fånga barnens utveckling 
och lärprocesser och därmed stärka yrkesrollen. Förhållningssätt är ännu en viktig kod i teorin som 
underbygger vilket värde som läggs i olika företeelser för att undervisning ska möjliggöras samtidigt 
som barnen känner trygghet i den sociala gemenskapen i förskolan. Det kan således från denna modell 
tolkas att, undervisning som uppdrag med avseende på förskollärarens roll och ansvar samt ett 
barncentrerat förhållningssätt har en ömsesidig påverkan på varandra i hur undervisning bedrivs, vilket 
i sin tur bidrar till att fylla begreppet undervisning med innehåll som passar förskolans uppdrag. 
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Diskussion  

I det följande besvaras studiens forskningsfrågor genom en diskussion av studiens resultat i  
relation till tidigare forskning. Studiens övergripande syfte var att utveckla en teoretisk förståelse för 
processen att utveckla undervisning som praktik i förskolan. Forskningsfältet som undersöktes var 
webbaserat utbildningsmaterial om undervisning i förskolan. Studien tog inspiration från den 
netnografiska forskningsansatsen och Grundad teori vid studiens datainsamling, bearbetning och analys. 
Urvalet av det empiriska materialet i studien kom från YouTube och bestod av tre videoklipp som är 
publicerade av Pedagog Värmland. Grundad teori användes för att generera teoretisk förståelse om vad 
undervisning kan vara i diskussionerna och den pedagogiska utbildningen i videoklippen. Studiens 
resultat visade att undervisning i materialet refererar till förskolans pedagogiska uppdrag. Uppdraget 
utgjorde således studiens kärnkategori fördelat på två övergripande kategorier - undervisning som 
uppdrag med avseende på förskollärarens roll och ansvar och undervisning som uppdrag med avseende 
på ett barncentrerat förhållningssätt. Dessa kategorier underbyggdes med datanära koder – 
förhållningssätt, förutsättningar och tydlighet respektive intressen, utveckling och trygghet.  

Analysen visade att det skett en förändring i verksammas förhållningssätt och förutsättningar i  
relation till hur det resoneras om begreppet undervisning. I videoklippen från 2017 talades det om att 
fylla begreppet med innehåll som passar förskolans utbildning. I de senare videoklippen hänvisas till 
uppdraget och vad det säger om undervisning och hur det kan komma till uttryck översatt till förskolans 
utbildning.  

Avsnittet är disponerat utifrån studiens två frågeställningar – Vad kännetecknar undervisning i  
det undersökta utbildningsmaterialet? Vad karaktäriserar processen att stärka 
undervisningsuppdraget? Den tredje frågeställningen följer som en röd tråd i diskussionerna genom hela 
avsnittet.    

Vad kännetecknar undervisning i det undersökta 
utbildningsmaterialet? 

Av studiens resultat och analys framgick att undervisning i det undersökta materialet refererar till  
uppdraget, både implicit och explicit.  I förskolans läroplan (Skolverket, 2018) definieras uppdraget 
enligt att – omsorg, utveckling och lärande ska bilda en helhet i utbildningen, vari utbildningen även 
undervisning ska ingå. Detta är både ett förväntat och intressant resultat. Intressant mot bakgrund av hur 
undervisning varit något som förskollärare tagit avstånd ifrån (se Doverborg, et al., 2013; Eidevald & 
Engdahl, 2018; Pihlgren, 2017; Skolinspektionen, 2018; Vallberg Roth, 2018) trots att det är lag att 
bedriva undervisning (SFS, 2010:800). Resultatet visade hur förskollärarna hanterar undervisning som 
uppdrag genom en process där förskollärarnas förståelse förhandlas fram och formar undervisningen i 
förskolan. En reflektion som uppstod vid analysen var syftet med materialet och därmed presentationen 
av undervisning. Hur presenteras undervisning egentligen i videoklippen? Presenteras undervisning på 
ett tilltalande sätt eller på ett sätt som är accepterat i fältet? Vad som kunde tolkas av studiens resultat 
var att undervisning illustreras som en strävan efter en gemensam förståelse för uppdraget och på så sätt 
lösa problematiken kring begreppets innebörd och uttryck.  

Är det så lätt eller är problematiken kring undervisningsbegreppets innebörd och därmed hur det  
kommer till uttryck löst i och med en gemensam förståelse och ett gemensamt förhållningssätt? Nilsson 
et al. (2018) belyser undervisningens komplexitet och menar att det är ett dilemma vilket inte endast 



36 
 

inrymmer begreppets innebörd utan även det komplexa dilemma, alltså oron och motståndet kopplat till 
skolifiering, förskolan behöver ta itu med för att kunna implementera undervisning i förskolans 
utbildning. Hedefalk et al. (2015) menar att undervisningsbegreppet får olika innebörder och 
konsekvenser för utbildningen beroende på vilka mål och vilket innehåll förskolläraren väljer samt hens 
förhållningssätt och syn på kunskap och lärande. Undervisning är således inte ett entydigt begrepp utan 
tar sig uttryck på olika sätt i olika undervisningstraditioner (Hedefalk, et al., 2015) vilket är i linje med 
Vallberg Roths (2018) slutsatser om olika teoretiska utgångspunkter och deras betydelse för 
undervisningens uttrycksformer. Den teoretiska modell som föreliggande studie lagt fram visar att 
uppdraget innebär undervisning. Uppdraget styr således undervisningen men att fylla 
undervisningsbegreppet med innehåll förutsätter ett förhandlande som är förankrat i förskolans praktik 
och som tar utgångspunkt i förskolans utbildning. På så sätt kan utbildningsuppdraget stärkas och 
därmed även yrkesprofessionen i förskolan.  

Utifrån tolkningen om undervisningsbegreppets flyktighet blir frågan om hur undervisning rent  
konkret ska genomföras i förskolan än mer komplex. Hur kan då undervisning i förskolan förstås mot 
bakgrund av, till exempel ett argument för en förskolepedagogik och didaktik som bygger på lek och 
utforskande som förskolans grundval (Nilsson, et al., 2018)? Eller en undervisning som tar utgångspunkt 
i olika teoretiska perspektiv (Vallberg Roth, 2018)? Detta tyder på undervisningens komplexitet i ljuset 
av förskollärarens tolkning, förhållningssätt och utgångspunkter vilket eventuellt kan förklara den 
variation vad gäller att bedriva undervisning i förskolan som finns. Kan vi då med trygghet och andra 
ord säga att det inte finns ett sätt utan flera sätt att bedriva undervisning och så länge det kan hänvisas 
till uppdraget så är det undervisning? Mot bakgrund av denna uppfattning stärks den teori som härletts 
från denna studies resultat som illustrerar en strävan efter en gemensam förståelse för uppdraget.  

I resultatet framgick flera exempel på vikten av ett särskilt förhållningssätt till undervisning. Vad  
som var utmärkande var förskollärarnas tillåtande, undersökande och stöttande som ger barnen 
möjlighet till uttrycksfrihet och uppmuntran till att våga pröva. Detta kan jämföras med den tidigare 
forskningen där Jonsson et al. (2017) menar att en av styrkorna med förskolans undervisning skulle 
kunna vara att ta tillvara det som barn upplever som meningsfullt samtidigt som barns intresse riktas 
mot de innehållsdimensioner som vår kultur värderar i dagens samhälle. Detta förklarar Jonsson et al. 
(2017) som undervisning med barn. Detta i sin tur menar Jonsson et al. (2017) fordrar ett riktat och 
medvetet arbete från förskollärarens sida. Detta i linje med Hedefalk et al. (2015) definition av begreppet 
undervisning i förskolan. Att rikta barnens meningsskapande mot det som anses vara relevant i praktiken 
i enlighet med läroplanen, vilken enligt Hedefalk et al. (2015) är en central aktivitet som sker hela dagen 
på förskolan. Detta framkom även i Thulin och Gustavssons (2017) studie där förskollärarna menade att 
undervisning är något som sker hela dagen, även vid rutinsituationer som vid måltiden och toalettbesök. 
Mot bakgrund av detta förhållningssätt kan detta tolkas som de förutsättningar barn ges för att kunna 
vara delaktiga i sin utbildning. Med utgångspunkt i barnens intressen leder förskolläraren barnen i 
målinriktade processer i riktning mot läroplansmålen. Återkopplat till den teoretiska modell som tagits 
fram blir detta synligt i och med att förhållningssätt är en viktig kod i teorin som underbygger vilket 
värde som läggs i olika företeelser för att undervisning ska möjliggöras samtidigt som barnen känner 
trygghet i den sociala gemenskapen i förskolan. Ännu en aspekt som kan lyftas från teorin i detta 
sammanhang blir således att ta tillvara på barnens intressen samt att skapa intressen hos barnen för att 
leda barnen i en målinriktad undervisning med utgångspunkt i läroplansmålen.  
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Vad karaktäriserar processen att stärka 
undervisningsuppdraget? 

Sammanfattningsvis visade studiens resultat och analys att det skett en förändring i relation till  
hur det resoneras om begreppet undervisning. Från att tala om att fylla undervisningsbegreppet med 
innehåll som passar förskolans utbildning hänvisas det till uppdraget. De argument som legat till grund 
för motstånd och oro kring skolifiering, pekar nu på att undervisning är en del av förskolans uppdrag. 
Resultatet visade således på en förhandling om undervisning i förskolan äger rum. Frågor som 
aktualiseras är bland annat hur undervisning ska se ut och vem som definierar undervsiningsbegreppet. 
Under tiden tycks uppdraget blivit ett övergripande begrepp som hjälper verksamma att finna en 
enhetlighet i sitt arbete, en likriktning. Detta kan tolkas som ett stärkande av utbildningsuppdraget som 
sådant. Vad är det då som karaktäriserar processen? Den teoretiska modell som tagits fram visar på att 
skapa en samstämmighet, att ge verksamma verktyg för att skapa sig en övergripande idé om deras 
praktik och att förtydliga riktningen.  

Analysen visade en hämmande aspekt i detta sammanhang - undervisningsbegreppets starka  
koppling till skolan. Analysen av videoklippet från 2017 påvisade att det finns ett motstånd mot 
begreppet undervisning mot bakgrund av att det förknippas med skolans undervisning. Detta är i linje 
med vad Pihlgren (2017) menar, att den starka koppling som begreppet haft till skolan skapat en 
osäkerhet hos verksamma i förskolan. Detta har medfört en föreställning om att undervisning ska byta 
ut förskolans utbildning mot mer skolifierade aktiviteter vilka kan liknas vid en förmedlingspedagogik 
(Nilsson, et al., 2018; Sæbbe & Pramling Samuelsson, 2017). Av resultatet framgick ett explicit 
avståndstagande från skolifiering och en betoning på att fylla begreppet undervisning med innehåll som 
passar förskolans utbildning. Med avstamp i teoretiska modellen som tagits fram i denna studie kan detta 
tolkas som att det finns en medvetenhet bland verksamma om vikten av att värna om 
förskoleverksamhetens särprägel och att utveckla undervisningen i linje med denna.  

En annan aspekt som framträdde i datamaterialet var verksammas förhållningssättet till förskolans  
dubbla uppdrag – omsorg kontra utveckling och lärande. I det avseendet rådde en viss oenighet bland 
de verksamma. Vissa betraktade förvisso omsorg och undervisning som två sammansvetsade 
komponenter. Andra upplevde emellertid dessa som avskilda, vilket resulterade i en negativ inställning 
till undervisningbegreppets införande i förskolans värld. Det motstånd till och oron som råder kring 
undervisning kan mot bakgrund av detta till viss del anses bottna i just detta avskiljande.   

Detta kan jämföras med den tidigare forskning där Melker et al. (2018) kontrasterar detta  
förhållningssätt och menar att där lek, omsorg och lärande utgör ett utgångsläge, minskar sannolikheten 
för skolifiering. Forskarna belyser vikten av förskollärarens sätt att stötta och vägleda barnen, vilket blir 
betydelsefullt för hur barnen förstår undervisningens fokus. Detta förhållningssätt inkluderar således 
uppdraget, vilket undervisning hänvisas till i föreliggande studie.  

Något som är värt att påpeka i detta sammanhang är hur innebörden av begreppet undervisning  
förändrats från 2017 till 2019 så som det framstår i materialet. Från att undervisning setts som något 
som inte inrymmer omsorg till att rutinsituationer anses vara en del av undervisning, såsom det till 
exempel pratas om i materialet angående måltiden.  

Kan då från detta resultat härledas till vad Dalgren (2017) nämner som inbäddad undervisning,  
vilken enligt Dalgren (2017) betecknar ett särdrag hos den svenska förskolan? Enligt Tate et al. (2005) 
definieras inbäddad undervisning som undervisningsstrategier i vardagliga förskoleaktiviteter och 
rutiner, såsom lek och måltid. Detta är i samklang med Thulin och Gustavssons (2017) studie där även 
rutinsituationer betraktas som undervisning, enligt förskollärarna, vilken sker hela dagen i förskolan. 
Förskolläraren är med och stöttar barnet i processen. Likt Thulin och Gustavssons (2017) studie visar 
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Sheridan et al. (2011) studie att förskolläraren ska finnas med som stöd vid rutinsituationer för att stötta 
barnet vidare.  

Mot bakgrund av läroplanens (Skolverket, 2018) förklaring om att undervisning ska ske som en  
spontan aktivitet likväl som planerad, kan undervisning även förstås som en interaktion genom samtal 
där erfarenheter delas mellan förskollärare och barn (Nilsson, et al., 2018). I ett meningsfullt 
sammanhang där förskolläraren och barnet delar erfarenheter för att tillsammans förstå, lösa ett problem 
eller upptäcka något nytt (Nilsson, et al., 2018) och på så sätt erfara kunskap beskrivs som undervisning 
med barn (Pramling, et al., 2016), vilket också sker i förskolan på daglig basis. En annan intressant 
aspekt i sammanhanget är variationens betydelse. Enligt Björklund et al. (2018) är variation i 
undervisningen nödvändig för att varje barn ska erbjudas möjligheter och stöttning i att lära och 
utvecklas utifrån sina erfarenheter och förmågor. Detta för att skapa förutsättningar att nå likvärdighet i 
förskola. I ljuset av studiens teoretiska modell blir återigen medvetenheten kring förskolans särdrag, där 
både omsorg, utveckling och lärande bildar en helhet, viktiga i processen att fylla 
undervisningsbegreppet med innehåll som passar förskolans uppdrag.  

En explicit spänning som kunde tydas ur studiens resultat är förskollärarens styrning kontra  
barnens frihet, initiativ, utforskande och intressen. En reflektion som uppstod är hur förskolläraren 
hanterar den dubbelriktade processen – att kunna lotsa barnet i en målinriktad process som ändå tar 
utgångspunkt i barnets intressen. Detta tolkas som en utmanande balansgång mellan läroplanens två 
intentioner, undervisning utifrån målstyrda processer och att utgå från barnens intressen. Målstyrning, 
målinriktning, målorientering - dessa begrepp syftar till undervisningens definition men var betoningen 
ligger eller hur det värderas skapar förhållningssättet gentemot undervisningsbegreppet. Mot bakgrund 
av tidigare forskning finns ett behov av att tydliggöra vad målstyrning innebär, vad dess intentioner är 
och hur det rent konkret kan genomföras i förskolan utan att förskolläraren ska tvingas till en dikotomi.  

En tänkvärd aspekt i förtydligandet av målstyrning kan vara vad det är som ”styrs” – är det  
”barnet” vi styr i den riktning vi vill, eller styr vi barnets intressen, utveckling och process i riktning mot 
lärande? Styra barnets intressen, utveckling och process kan i ett vidare perspektiv i sammanhanget 
förstås som att leda eller stötta vilket kan ändra synen på målstyrning. Detta kunde tydas i analysen med 
exempel där förskolläraren med utgångspunkt i barnets intresse leder barnet i riktning mot utveckling. 
Barnets intresse ligger således till grund för att förskolläraren ska utmana barnet vidare i sin utveckling.  

Ett annat exempel visade att förskolläraren stöttar barnen genom att sätta ord på deras görande  
samtidigt som hen demonstrerar vad mer barnen kan göra med det undersökta materialet i aktiviteten. 
Dessa exempel från analysen tolkades som typiska fall där förskolläraren tar tillvara på barns intressen 
och utmanar barnen vidare i en målinriktad process, alltså sker en undervisning.  

Är det alltid så lätt? Vilka implikationer kan detta medföra? I den tidigare forskningen framgick  
att utgå från barnet i nuet och hens intressen är viktigt (Jonsson, et al., 2017; Sheridan, et al., 2011). 
Vallberg Roth (2018) kontrasterar detta förhållningssätt och problematiserar den barncentrerade 
undervisningen, där förskollärare följer barnens intressen och lek, i relation till likvärdighet. Enligt 
Vallberg Roth (2018) uppstår ett dilemma med en barncentrerad undervisning, vilket kan orsaka 
implikationer, om undervisningen systematiskt följer barns intressen och frågor. Vallberg Roth (2018) 
menar att det kan leda till att cementera eller gå utöver barns kunskap. Ännu ett dilemma blir huruvida 
förskollärarnas tolkningar av barns intressen kan kopplas till deras egna intressen, då det bara är ett fåtal 
barn vars intressen uppmärksammas (Vallberg Roth, 2018). Vidare menar Vallberg Roth (2018) att 
barncentrerad undervisning kan vara problematisk när förskollärare behöver introducera nya 
inlärningsmöten som involverar lärande och meningsskapande om något barnen inte tagit del av förut. 
I relation till den teoretiska modell som tagits fram i studien kan således tolkas att, undervisning som 
uppdrag med avseende på förskollärarens roll och ansvar samt ett barncentrerat förhållningssätt har en 
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ömsesidig påverkan på varandra i hur undervisning bedrivs, vilket i sin tur bidrar till att fylla 
undervisningsbegreppet med innehåll som passar förskolans uppdrag. Detta ställer således högre krav 
på förskollärarens kunskap och kompetens där hen behöver ta tillvara på barns intressen samtidigt som 
barnen ska ledas i en målinriktad undervisning med utgångspunkt i läroplansmålen.  

Resultatet visade på en process som förskollärarna genomgått i samband med  
undervisningsbegreppets införande. Av studiens analys kunde det tydas att den förändring som skett 
kring undervisningen i förskolan även medfört högre krav på förskollärarens kunskap och kompetens. I 
materialet uttrycks det med bland annat att förskolläraren ska kunna se möjligheter i det spontant 
uppkomna samtidigt som hen ska ge utrymme åt barnens intressen i den planerade undervisningen. 
Vidare ska förskolläraren vara otroligt kreativ och förtrogen med styrdokumenten, enligt studiens 
resultat och analys. Dessa krav är i linje med Skolinspektionens (2018) rapport som belyser kravet av 
välutbildad personal, tillgång till kompetensutveckling och goda materiella förutsättningar. Även i 
tidigare forskning belyses vikten av att förskolläraren är aktiv och att det ställs högre krav på hens 
kunskap och kompetens (Sheridan, et al., 2011; Williams, et al., 2014).  

Mot bakgrund av de krav som ställs på förskolläraren och hens kunskap och kompetens väcks  
funderingar som eventuellt problematiserar det tolkningsutrymme läroplanen inrymmer samtidigt som 
det handlar om en styrning. En fråga som kan ställas i detta sammanhang är vilken tolkningsfrihet 
förskolläraren har vid implementeringen av undervisning i sin utbildning kontra den målstyrning som 
hen behöver förhålla sig till. Kan man förstå den reviderade läroplanen som tillförde undervisning och 
förtydligade förskollärarens ansvar som en top-down process som skickade ut kunskap om ”uppdraget”? 
Det verkar finnas spänningar kvar som får oss att förstå att en top-down styrning inte fungerar och att 
den inte överensstämmer med verkligheten. Detta mot bakgrund av de resultat som studien påvisade 
gällande de förutsättningar förskolläraren ges för att faktiskt kunna genomföra uppdraget. Vilka faktiska 
förutsättningar ges förskolläraren för att uppnå mål och krav? Eller handlar förutsättningar om att styra 
in förskollärarens praktik i en riktning som inte tillåter variation? 

I frågan om förutsättningar framgick av resultatet att, tydlighet och att stärka förskollärarens roll  
är viktiga aspekter.  Flera förskollärare belyser vikten av planering som skapar tydlighet som i sin tur 
hjälper till att fånga barnens utveckling och lärande och därmed stärka yrkesrollen. I materialet 
framkommer tydlighet vid två avseenden – tydlighet kring planering och tydlighet i lärmiljöerna. 
Förstått i ett bredare perspektiv kunde detta tolkas som organisatoriska förutsättningar, både med 
avseende på de förutsättningar som möjliggör undervisning men även förutsättningar i form av 
professionsutveckling. Detta mot bakgrund av de högre kraven som ställs på förskolläraren. Sheridan et 
al. (2011) belyser vikten av förskollärarens kompetensutveckling och att hålla sig uppdaterad med 
aktuell forskning. Kvalitén på förskolans utbildning hänvisas till förskollärarens kompetens i flera 
studier (se Eidevald & Engdahl, 2018; Jonsson, et al., 2018; Sheridan & Williams, 2018b). Detta kan 
styrkas med teoretiska modellen från studien som synliggör vikten av förutsättningar i planeringen som 
bidrar till tydlighet som i sin tur stödjer arbetet med att fånga barnens utveckling och lärprocesser och 
därmed stärka yrkesrollen.  

Vad som framgick av föreliggande studies resultat och tidigare forskning är att förskollärarens  
kunskap, kompetens och förmågor utmanas för att hen ska kunna bedriva undervisning i förskolan i 
enlighet med styrdokumenten. Men vad som är relativt obeforskat i detta sammanhang, i alla fall i en 
nationell kontext, är effekterna eller nyttorna med förskollärares professionsutveckling. En intressant 
reflektion som uppstår i kontexten av de krav som ställs på förskollärarens kompetens blir om 
pedagogiska metoder i svensk förskola jämfört med internationell forskning. I internationell forskning 
(se t.ex. Schachter, 2017) lyfts olika konkreta metoder och det talas om undervisning som en naturlig 
del av den pedagogiska utbildningen medan det inte är utbrett i Sverige. Därmed uppstår ett glapp mellan 
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”pratet om” och ”hur man gör” undervisning. Detta i sin tur problematiserar återigen det som tidigare 
nämndes – styrning kontra förskollärarens tolkningsfrihet kontra förutsättningar hen ges för att kunna 
kombinera de två förstnämnda. Ännu ett problematiserande infall i detta sammanhang blir villkoren för 
förutsättningarna till professionsutveckling. Räcker det med upplysning om vad begreppet undervisning 
innebär? 

I internationell kontext kan vi se forskning som undersöker effekterna av olika insatser för  
förskollärares professionsutveckling. Pianta et al. (2008) studies resultat visade att förskollärare som 
fick online konsultation och feedback visade signifikant positiv kvalité på interaktionen med barnen. 
Ännu en studie påvisade lovande resultat angående metoder för att öka förskollärares socioemotionella 
stöd och verbala stimulering i barnomsorgspraxis (Fukkink & Tavecchio, 2010). Fullams (2017) studie 
visade att undervisningsvideo kan vara effektivt för professionsutveckling i kulturellt lyhörd 
undervisning då människor ofta behöver se förändringar i undervisning och lärande innan de kan tro att 
sådana förändringar är möjliga.  

Den nationella forskningen pekar således på att insatser i form av professionsutveckling,  
användning av tydliga pedagogiska modeller och/eller teorier hjälper verksamma i förskolans praktik 
att bedriva undervisning. Detta är ett identifierat utvecklingsområde inom nationellforskning som 
sådant. Det finns till exempel för få studier i Norden som genomför interventionsforskning samtidigt 
som det finns betydande kunskapsluckor att fylla som kan utveckla den redan starka kvalitativa 
forskningstraditionen inom nationell pedagogiskforskning (Sommer & Frankenberg, 2019).  

Avslutningsvis kan förtydligas att till skillnad från uppsatsen rubrik har studien inte gjort anspråk  
på att förklara vad undervisning är. Utan studiens ambition har legat i att ge en inblick i forskningsfältet 
inom ramen för webbaserat utbildningsmaterial och hur undervisning presenteras i dessa material. Den 
kunskapsproduktion som föreliggande studie bidrar med är således inte en beskrivning av undervisning 
som fenomen eller hur undervisning ska bedrivas, utan en teoretisk modell som härletts utifrån det 
undersöka materialet, vilken kan hjälpa verksamma i processen att utveckla en förståelse om vad 
undervisning kan vara och hur undervisning kan bedrivas och därmed ta sig an uppdraget.  

Slutsatser 
Kan vi då dra slutsatsen av föreliggande studie att förutsättningar är viktiga för att möta de krav  

som ställs på förskollärares kompetens och kunskap för att möjliggöra undervisning i förskolan? Den 
uppenbara slutsats som kan härledas är att uppdraget styr undervisningen men undervisningens innebörd 
bör fyllas med innehåll som tar utgångspunkt i förskolans praktik. Att ta tillvara på barns intressen samt 
att skapa intressen hos barnen för att med utgångspunkt i läroplanen leda barnen i en målorienterade 
processer utmanar således förskollärarens kompetens. Undervisning är alltså en del av förskolans 
uppdrag som ställer krav på förskollärarens roll och ansvar. Därmed blir förutsättningar en viktig aspekt 
i förskollärarens professionsutveckling för att stärka yrkesrollen.  

Slutsatsen som kan dras från föreliggande studie pekar på att det behövs mer forskning om hur  
undervisning kan bedrivas och om den pedagogiska kompetensen kring att bedriva undervisning. Detta 
i sin tur förutsätter forskning om hur motsättningen mellan det barncentrerade och lärarledda kan synka 
väl i undervisningen i förskolan.  

Vidare forskning 
Detta är en liten kvalitativ undersökning av ett mindre undersökningsmaterial, vilket gör att  
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resultatet inte kan generaliseras till forskningsfältet i sin helhet. Resultatet och slutsatserna pekar dock 
på ett behov av vidare forskning inom fältet. Ett intressant spår inom samma forskningsfält vore en 
större netnografisk studie som analyserar ett mer omfattande material med olika typer av 
utbildningsmaterial, t.ex. föreläsningar och podcast.  

Ytterligare förlag till fortsatt forskning skulle kunna vara undersökningen av effekterna av  
förskollärares professionsutveckling med hjälp av utbildningsmaterial. För att analysera detta skulle en 
interventionsstudie vara en strategi tillsammans med intervjuer av de deltagande för att få syn på 
processen i förskollärares eventuella kompetensutveckling. En frågeställning i en sådan studie skulle 
kunna vara – Hur kan utbildningsmaterial vara behjälplig i förskollärares professionsutveckling med 
avseende på undervisning? 

Det finns flera nationella studier som undersökt undervisningsbegreppets innebörd i svensk  
förskolekontext (se Björklund, 2014; Hedefalk, et al., 2015; Melker, et al., 2018; Vallberg Roth, 2018). 
I den internationella kontexten finns flera exempel på studier som undersökt olika pedagogiska 
modeller, särskilda läroplan för det pedagogiska arbetet och insatser inriktade mot förskolans 
verksamma (se Fullam, 2017; Fukkink & Tavecchio, 2010; Pianta, et al., 2008; Schachter, 2017). Ännu 
ett forskningsspår i detta sammanhang skulle kunna vara en jämförelse mellan det nationella och 
internationella fältet kring praktiskt arbete med undervisning i förskolan. Kanske finns det något som 
karaktäriserar det internationella fältet som inte inkluderas i den nationella förskolepedagogiska 
utbildningen.  
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Bilaga   1 

 

- Måltiden – en undervisningssituation (20 augusti 2019, tid: 3,42) 
 
 

TID HÄNDELSE SÄGS KOD 
0–30 
sek 

Sara Lindh 
(rektor Tallåsens 
och Solängens 
fsk.) 
 
Carina Hultvall 
(utv.ledare 
Tallåsens och 
Solängens fsk.) 

- Vi började diskutera vad 
en Likvärdig fsk. är. 
Vilken förskola vill vi 
jobba i och driva. 

- Vi har diskuterat 
Undervisningsbegreppet, 
lärmiljö, tillgänglighet. 

- Vi har även erbjudit 
handledning kring 
materialinköp och 
Förhållningssätt i 
lärmiljö. 

LIKVÄRDIG 
 
UNDERVISNINGSBEGREPP 
 
LÄRMILJÖ 
 
TILLGÄNGLIGHET 
 
FÖRHÅLLNINGSSÄTT 

30–60 
sek  

Måltidssituation 
med Carina 
(sitter vid 
bordet med 4 
barn och 
klappar händer, 
barnen hjälps åt 
med mjölken, 
Carina delar 
mat) 
 
Sara 
Carina  

- Där har det varit 
turbulenta Diskussioner. 
Vi har fått vända upp och 
ned på våra normer och 
värden. 

- Man har en Egen 
ryggsäck med regler, 
normer och värderingar 
och Mycket tyckanden. 

- Vi var inte riktigt överens 
om vad vi hade för 
förväntningarna kring en 
måltidssituation. 

- Vi fick börja där. Vad är 
det för uppdrag vi har? 
Vilka värderingar har jag 
med mig? (utgångspunkt 
kring vad måltiden är) 

NORMER OCH VÄRDEN 
 
FÖRVÄNTNINGAR 
 
UPPDRAG 

1–1,5 
min 

Carina  
 
Barnen äter 
Schema med 
bildstöd 

- Hur mycket ska man äta? 
Hur mycket ska man välja 
som barn? Är man 
Duktigast om man ätit 
upp allt på tallriken? Eller 
är det den som känner i 
sin kropp att jag är 
faktiskt mätt nu. 

- Vi har pratat allt ifrån 
placering, hur man ska 
välja eller inte vart man 
sitter. 

LIKVÄRDIGT 
 
BARNEN – MÖJLIGHET TILL 
ATT UTTRYCKA SIG 
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TABELL 1 TABELL 2 TABELL 3 KATEGORI  
LIKVÄRDIGHET 
UPPDRAG 
FÖRHÅLLNINGSSÄTT 
UTTRYCKSFRIHET 
(BARNEN) 
BARNCENTRERAT 
FÖRHÅLLNINGSSÄTT  

LÄRMILJÖ 
FÖRSKOLLÄRARENS 
ROLL OCH ANSVAR 
UPPDRAG 
TYDLIGHET 
UTVECKLING  

UPPDRAG 
UNDERVISNINGSBEGREPP 
– FYLLA MED INNEHÅLL I 
FSK.  
FÖRSKOLLÄRARENS ROLL 
OCH ANSVAR 
BARNCENTRERAT 
FÖRHÅLLNINGSSÄTT 
MÅLORIENTERAT   

UPPDRAG - 
UNDERVISNING 
FÖRSKOLLÄRARENS 
ROLL OCH ANSVAR 
BARNCENTRERAT 
FÖRHÅLLNINGSSÄTT 
(BARNENS 
INTRESSEN) 
 

 
 
TYDLIGHET 
UTVECKLING – PROCESS 
TRYGGHET 
FÖRUTSÄTTNINGAR  
FÖRHÅLLNINGSSÄTT 
INTRESSEN 
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